
gł:$s 
KATOLICKI 
VOIX CATHOLIdUE
Nr 8/2016 (2623) Rok LVII 21.2.2016

Kreśląc znak krzyża... 
wyznajesz wiarę ,

w Cl rnsa
str.5

1TYGOD NIK POLSKI ZA GRANICĄ
HEBDO MADAIRE DE L’EMIGRATION POLONAISE



2 Głos Katolicki nr 8 (2623), 21. ii. 2016

Ratuj duszę swoją ks. Tomasz Jaklewicz (Gość Niedzielny)

Lustro dane przez Boga
„Kiedy się zbliżasz do spowiedzi, wiedz o tym, że ja sam w konfesjonale czekam 
na ciebie, zasłaniam się tylko kapłanem, lecz sam działam w duszy”- mówi 
Jezus. „Strumienie mej łaski zalewają duszepokorne”.

Z acznę od osobistego wyznania. Nie „sakramentami uzdrowienia” dwa sakra- 
wyobrażam sobie życia bez spowiedzi. menty: namaszczenie chorych i spowiedź.

Wciąż upadam. Na ogół są to te same Wprowadzając ten temat, katechizm przy 
grzechy od lat. W kółko latam do spo- wołuje ewangeliczną scenę uzdrowienia

-

wiedzi, inaczej nie potrafiłbym żyć. Wiem, paralityka. Jezus odpuścił mu grzechy,
bo próbowałem czasem się ociągać z pój- a potem przywrócił także zdrowie ciała.
ściem i czułem wtedy, że lecę w przepaść. Pomyślmy o tej scenie w kontekście 
Kiedy odchodzę od konfesjonału, czuję spowiedzi.
się lżejszy, szczęśliwszy, z nadzieją, że Grzech działa na ludzką duszę i
wreszcie będzie lepiej. Ale zanim dotrę psychikę (a czasem i ciało) jak paraliż. 
do spowiedzi, a nawet gdy już czekam Bo grzech jest odwróceniem się od Boga, 
w kolejce z innymi grzesznikami, zawsze czyli odcięciem od źródła życia, zasilania, 
się boję, czuję się upokorzony własnym energii, miłości. Szybciej lub wolniej
brudem, jest mi wstyd. Nachodzą mnie tracimy zdolności komunikowania się z 
myśli: „czemu byłem znowu taki głupi”; „ile Bogiem, z innymi, ze sobą. Pojedyncza 
razy można popełniać te same grzechy?”; pajęczyna wydaje się niegroźna, ale zło 

„może powinienem przyjść dopiero, jak się potrafi wytrwale oplatać nas swoimi 
poprawię?”; „co ten ksiądz sobie o mnie sieciami tak skutecznie, aż zamknie nas

we mnie dziecko. Dlatego mówi do mnie:pomyśli, tym bardziej jeśli mnie zna z lep w śmiertelnym kokonie. Grzech obie- -
szej strony”; „czy nie potraktuje mnie źle?”. cuje wolność i radość, a daje niewolę i „synu”, „córko”. „No tak, znowu narozra- 

smutek. Żyjąc w grzechu, czujemy się białeś, ale najważniejsze, że jesteś. TwojeWiem, że to są obawy, które podsuwa ten,
który bardzo chce, bym się nie spowiadał. coraz bardziej sparaliżowani. Tracimy grzechy są przebaczone, zacznij od nowa”.
Dlaczego Jezusa tak łatwo tracę z pola czucie. Wyrzuty sumienia mogą powoli To także ważna podpowiedź dla penitenta.
widzenia? Przecież wiem doskonale, że zanikać. Człowiek potrafi oszukiwać siebie Do spowiedzi mogę przystąpić, kiedy mam
to On czeka na mnie w tym sakramencie. samego, mówić sobie, że jest świetnie, choć w sobie postawę dziecka. Pokorę, ufność,
Wiem też, co znaczy być źle potrakto w głębi serca czuje przecież, że życie z prostotę. Bez domorosłej psychoana- -
wanym przez spowiednika. niego wycieka. Niby żyje, ale nie żyje. lizy, bez przesadnego poniżania się i bez

Śmiem twierdzić, że wiele osób prze- Czuje się zamknięty w sobie. W końcu pudrowania. Mam szczerze wyznać, co 
żywa podobne rozterki, trudności, lęki. nie dajemy już sobie rady. Ktoś musi nas znowu nabroiłem. Opowiedzieć o swojej 
Więc proszę Ducha Świętego, by pozwolił zanieść przed Jezusa, jak tego paralityka. niedoli, o swojej winie.
mi napisać tu takie słowa, które będą Czterech ludzi z pomysłem, z odwagą, z „Wstań, weź swoje łoże i idź do domu!” —
pomocą. Dla czytelników i dla mnie determinacją. To obraz Kościoła, który spowiedź jest nie tylko przebaczeniem, ale 
samego. Chodzi o to, by w Roku Miło przynosić i leczeniem. Człowiek dzięki łasce odnajnie ma innego celu jak ten- — -
sierdzia odkryć na nowo sakrament pokuty sparaliżowanych grzechem ludzi przed duje siłę, by iść dalej w stronę własnego
jako cudowne (choć czasem bolesne) 
lekarstwo dla nas, grzeszników.

oblicze Pana. domu (wspólnota z innymi) i tego wieczI

„Synu, odpuszczają ci się twoje grzechy” nego Domu. Musi wziąć swoje łoże, które

Do spowiedzi jak dziecko
(Mk 2,5) — mówi Jezus do chorego. W można tu odczytać jako symbol złej prze 
oryginale pada tu słowo „dziecko”. To szłości. Niektóre skutki poważnych grze

--
Katechizm Kościoła Katolickiego nazywa jest piękne i ważne! Bóg widzi zawsze chów, nałogów czy zdrad mogą się za 

nami ciągnąć, mogą jakoś ciążyć, ale to 
już mnie nie paraliżuje, mogę to udźwi 
gnąć i iść dalej.

Dlaczego przed księdzem?
Faryzeusze mieli wątpliwości, które kotło
wały się w ich głowach. Przecież tylko 
Bóg może odpuszczać grzechy. Mieli rację, 
tylko Bóg. Jezus odpuszcza grzechy, bo 
jest Synem Bożym. Dzięki wcieleniu 
stał się przedłużeniem ramion kochają 
cego Ojca, dlatego mówi do paralityka 

„dziecko”. Jezus dostrzega niepokój faryze 
uszy. „Czemu nurtują te myśli w waszych

-
sercach?”. Zauważmy, to nie jest tylko 
kwestia intelektu, ale serca. To tam, w 
sercu, jest blokada, zamknięcie na Bożą 
miłość. Intelekt tylko dorabia argumenty, 
żeby powiedzieć „nie”. Nawet teologiczne. 

ciąg dalszy na str. 8
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Niby jeszcze luty w peni, a koty zaczynają przecież 
flk miałczeć głośniej i nerwowo dopiero w marcu... 
* Ale bo też te tytułowe nasze czworonogi puszy- 

I Ił ste, co to zwykły spadać -jak każe ludowe przy- 
11 słowie - zawsze na cz,tery łapy, a i mruczeć po- 
[1 S traafiąprzymilnie, choć zdradzieckie u nich ipa- 

zurki - to tytko taka licentia poetica, meta fora i 
w ogóle...personyfikaya. Tak., bo te różne tłuste 
kociaki z zielonymi ślepiami, kotki- mruczki i

kocury szare bure, razem wzięte, to nic innego jak tylko zgrana zgra
ja... wszelakiej maści pseudoautorytetów, wykreowanych, i z branki 
wśród usłużnych klaunów. „Napompowanych” we własnej pysze przez 
politycznie  poprawne lobby, potrzely doraźne i mainstreamowe media, 
i warszawski wersalik. Co zatem idzie, te nasze wszystkie wypasione 
Tłuste koty, luminarze i aktorki to też i beneefiyenci najrozmaitszych po
lityczno- biznesowych, a i kosmo-politycznych układów, i układzików. 
No i teraz jesteśmy w domu, i rzecz staje się jasna. Trwa przecież Wiel
ki Post, czas najlepszy do opamiętania się, najlepszy moment na autore- 
flek-ję, na... dietę cud, mocno- odchudzającą: w myśli bezreefleecsyjnej i w 
samouwielbieniu bez hamulców też. Zwłaszcza, że wokół trwają głę
bokie przewartościowania, przemeblowania pojęć zdeefiniowanych do 
wierzenia raz na zawsze, i powroty to prawdy, więc i autokorekty są 
pilnie potrzebne... wszystkim. Bo w każdym z nas, na miarę własnego 
sumienia i wyobraźni siedzą bezwstydnie tłuste koty, co wiedzą najle
piej, znają się na wszystkim, no może poza... umiarem. PO.

Rząd podróżuje
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Bogdan Usowicz czyło się na dyktacie cen przez Moskwę. Premier oceniła, że inwe

Jeszcze niedawno narzekano na brak wyraźnej polityki 
zagranicznej rządu, czego efektem było m.in. wzywanie 
polski na „dywanik” do Strasburga celem wyjaśniania 
polityki rządu. Wszystko wskazuje na to, że wyciągnięto 
tu odpowiednie wnioski i rząd Beaty Szydło przystąpił do 
prawdziwej euroofensywy.

stycja w Szelfie Norweskim jest „obecnie dobrą drogą”. Polskie 
firmy; m.in. PGNiG i Lotos od wielu lat są obecne na norwe
skim rynku wydobywczym, co może budowę gazociągu ułatwić i 
razem z terminalami gazowymi uniezależnić polską energetykę.

zecz dotyczy przede wszystkim bezpieczeństwa Polski. RPremier Beata Szydło w ciągu praktycznie 7 dni odby-
.
-

wała podróże do Norwegii, Francji, Wielkiej Brytanii i na Węgry.
Uwijali się też ministrowie jej rządu. Wizyty premier poprze-
dzały spotkania w europejskich stolicach ministrów obrony i 
spraw zagranicznych. Niemal wszędzie poruszano także tematy 
dotyczące Polonii.

W Oslo pani premier Beta Szydło dyskutowała o kryzysie 
migracyjny w Europie i sytuacji około stu tysięcy Polaków miesz-
kających w Norwegii. Jednak być może najważniejszym punktem 
tej wizyty była sprawa bezpieczeństwa energetycznego, czyli 
dywersyfikacji jej źródeł. W ten sposób powrócił po 15 latach 
zarzucony za czasów postkomunistycznego SLD temat budowy 
gazociągu z Norwegii. Inwestycja była dwukrotnie planowana i 5
porzucana. Gaz z kierunku północnego miał być za drogi, a skoń-
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LITURGIA SŁOWA

II Niedziela Wielkiego Postu 
- Ad Gentes -

psalm responsoryjny
Refren: Pan moim światłem i zbawieniem moim.

odzienie stało się lśniąco białe. A oto dwóch mężów rozmawiało 
z Nim. Byli to Mojżesz i Eliasz. Ukazali się oni w chwale i mówili 
o Jego odejściu, którego miał dokonać w Jerozolimie. Tymczasem Piotr 
i towarzysze snem byli zmorzeni. Gdy się ocknęli, ujrzeli Jego chwałę 
i obydwóch mężów, stojących przy Nim. Gdy oni odchodzili od Niego, 
Piotr rzekł do Jezusa: „Mistrzu, dobrze, że tu jesteśmy. Postawimy
trzy namioty: jeden dla Ciebie, jeden dla Mojżesza i jeden dla EliaI -

ewangelia
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza

sza”. Nie wiedział, bowiem, co mówi. Gdy jeszcze to mówił, zjawił się 
Łk 9,28b-36 obłok i osłonił ich; zlękli się, gdy weszli w obłok. A z obłoku odezwał 

się głos: „To jest mój Syn wybrany, Jego słuchajcie”. W chwili, gdy
Jezus wziął z sobą Piotra, Jana i Jakuba i wyszedł na górę, aby się odezwał się ten głos, Jezus znalazł się sam. A oni zachowali milcze- 
modlić. Gdy się modlił, wygląd Jego twarzy się odmienił, a Jego nie i w owym czasie nikomu nic nie oznajmili o tym, co widzieli. □

I_

Misyjne oblicze Miłosierdzia
Świat współczesny stał się nieprzyjaznym domem dla człowieka.Jesteśmy świadkami 
wielu wydarzeń, sytuacji, które nas najzwyczajniej niepokoją.

niewyobrażalnych. Siostra Orencja Żak, 
pallotynka wybudowała studnię wewnątrz

M ożemy bez większego namysłu idą na wojnę z dzisiejszym światem. To misjoI _

więzienia w Kamerunie. W tym afrykańskim 
kraju więźniowie są zdani w ich elementar
nych potrzebach na pomoc z zewnątrz. Kolejna
kwestia to wyżywienie i walka z głodem. Ile

wymienić rzeczy, których się boimy narze. Z Polski mamy 2040 takich wojowników, żywności, która jest wyrzucana w krajach
i które zabierają nam radość życia i nadzieję. którzy podejmują otwartą walkę, na różnych Europy? Na misjach to codzienny trud, aby 
Wojny, tragiczne wydarzenia, choroby, kry- polach bitwy w 97 krajach świata. Cóż takiego nikomu jej nie zabrakło, aby nikt nie umarł 
zysy ekonomiczne, kryzysy małżeńskie, kryzys oni uczynili i czynią? Najpierw, jako ludzie nie z głodu. Nic, więc dziwnego, że misjonarz staje 
emigracyjny, zbrodnie mrożące krew w żyłach, ukryli się przed Panem Bogiem. Dali się Panu się tym, który uczy uprawy roli czy hodowli 
prześladowanie chrześcijan, ich męczeńskie Bogu odszukać na ścieżkach wielu świato- zwierząt. Kolejna rzecz to pomoc medyczna. 
odchodzenie - oto niektóre z nich. Zerknijmy wych propozycji na życie i tzw. sukces. Podjęli Historia misji ma świetlany przykład, pani
na chwilę do Internetu i w ten sposób bez odważnie Jego powołanie, zaufali Jego pomocy doktor Wandy Błeńskiej, która 44 lata prze>_

większego wysiłku zobaczymy jak dzisiejszy i Jego prowadzeniu. Bycie misjonarzem stało pracowała w Ugandzie, lecząc praktycznie
świat rysuje się w czarnych barwach. Za ten się ich życiowym powołaniem.
stan rzeczy wielu oskarża Pana Boga. Jak

wszystkich, którzy potrzebowali pomocy.
Następnie odważnie poszli w świat, aby Litania miłosiernych wyczynów misjonarzy nie

bumerang powraca pytanie z czasów holo- głosić Chrystusa. Podjęli Jego zaproszenie: ma końca. Każdy z tych 2040 polskich misjo- 
caustu: gdzie był Bóg, skoro pozwolił na to „Idźcie na cały świat i nauczajcie wszystkie narzy to cały wachlarz pomysłów i codzien- 
wszystko. Na pewno Pan Bóg nie schował narody, udzielając im chrztu w imię Ojca nego trud, aby innym żyło się lepiej. Każdy

I -
I -

się przed człowiekiem, aby człowiek pozoI - i Syna, i Ducha Świętego. Uczcie je zachoI -
stał na pastwę losu, aby radził sobie sam, wywać wszystko, co wam przykazałem” (Mt

z nich to ręce miłosiernego Boga.
Misjonarze to świadkowie Bożej miłości

bez mocnego Bożego wsparcia. To człowiek 28,19-20). Nie należą do tych, którzy ulegli i Bożego miłosierdzia. Warto popatrzeć na
schował się przed Panem Bogiem. Powtarza światowej propagandzie antychrześcijańskiej. nich, jako świadków wiary. Możemy się od
się historia z ogrodu Eden - Adam chowa się Tym bardziej odważnie głoszą Chrystusa. Nie nich dużo nauczyć. Jakiej lekcji nam udzielają
ze wstydem przed Panem Bogiem, a Bóg go chowają Chrystusa przed światem. I jak wiemy w dzisiejszą niedzielę? Po pierwsze w zabie-
poszukuje. Co więcej jest wielu chrześcijan, z wielu przekazów medialnych, płacą nieraz ganym świecie, tracimy to, co jest najważ-
którzy nie tylko chowają się przed Panem za to bardzo wysoką cenę, łącznie z porwa- niejsze. Tracimy kontakt z Panem Bogiem
Bogiem, ale też chowają się przed światem. niami, oddaniem życia. Dosłownie kilka i drugim człowiekiem. Chowamy się przed
Ulegli wszechobecnej propagandzie, że chrze- miesięcy temu, 5 grudnia 2015, przeżywaliśmy, Panem Bogiem, bo wydaje się nam, że pora-

I_

I -
ścijanie nie mają głosu, że nie mają prawa beatyfikację męczenników franciszkańskich: dzimy sobie bez niego. Warto, właśnie dziś,
być obecni w przestrzeni społeczno-pu- O. Michała Tomaszka i o. Zbigniewa Strzał- odkryć, że Bóg nas szuka i w tym szukaniu 
blicznej. Boją się pokazać swoje chrześcijań- kowskiego, zamordowanych przez „Świetlisty nigdy nie ustanie. I, że to właśnie On w morzu
stwo, swoją dumę z bycia uczniami Chrystusa. Szlak” (lewacka organizacja terrorystyczna) światowych propozycji, ma tą najlepszą dla
W ten sposób ponoszą odpowiedzialność, że w Peru w 1991.
chrześcijaństwo jest postrzegane, jako religia

Ciebie. Po drugi każdy misjonarz czyni tyle
Głoszenie Chrystusa to nie tylko piękne dobra. Trzeba dziś spojrzeć na własne ręce

przestarzała, nieaktualna, nie na te czasy. słowa i piękne kazania. Chrystusjest głoszony i zobaczyć, że one też mogą być przedłużeniem
Jednym słowem: robią złą reklamę Panu Bogu. także poprzez konkretne działania, konkretne miłosiernych rąk Boga. Mamy całą litanię

Jednak są tacy, którzy z otwartą przyłbicą czyny. Trzeba pokazać ludziom poprzez czyny narzekań na wszystko, między innymi na to,
miłujące oblicze Boga. I takich czynów misjo że tak mało dobra wokół nas. A może by spró
narzom nie brakuje. Pochylają się nad każdym bować inaczej? Podjąć trud, aby być misjona
człowiekiem w jego różnych sytuacjach. Lista rzem dobra(...). I wreszcie trzecia rzecz. W 97
ich miłosiernych wyczynów to niekończąca się misyjnych krajach Bóg posługuje się rękami 
historia potrzeb ludności krajów misyjnych misjonarzy i misjonarek. Jak możemy wspomóc
i zdradzania tym potrzebom. To, co dla nas

I jest oczywiste i normalne w biegu codzienI -
ich ręce, aby nie ustały w szerzeniu dobra? 
Na pewno modlitwa i ofiarowanie swoich

ności, w wielu krajach misyjnych staje się cierpień i krzyży w ich intencji. Jednak nie 
poważnym brakiem i poważnym wezwaniem. bez znaczenia jest także pomoc materialna. 
Woda w kranie to taka oczywista oczywistość Świat misji obecny w Internecie to cała gama
w polskich warunkach, ale nie w Afryce, gdzie propozycji jak możemy im pomagać. Niech
o wodę trzeba zabiegać i ją bardzo szanować. i w tej kwestii nie zabraknie naszego otwar
I wtedy misjonarz nie może zrobić nic innego tego serca. 
jak wybudować studnie i zapewnić wystarcza
jącą ilość wody. Dochodzi do sytuacji wręcz

□
ks. Andrzej Sochal 

Dzieło Pomocy „Ad Gentes"
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Kreśląc znak krzyża wyznajesz wiarę w Chrystusa 
Przed rokiem przeczytałem w Internecie informację, że wśród zaleceń rady duszpasterskiej jednego z Kościołów protestanckich, 
znalazło się to, by w głoszeniu Słowa unikać określeń, które mogłyby wywoływać frustrację wiernych. Wśród tych „ciężkich” 
terminów znalazło się słowo... krzyż.

W pierwszej chwili zdumiałem się, że „,duch tego świata” rozlał S 
się aż tak daleko, ale chwilę potem przyszła mi refleksja, P

że przecież krzyż jest powszechnie utożsamiany z cierpieniem 
i bólem, a nie z odkupieniem czy pomocą ze strony Boga. Dla 
tego warto w Wielkim Poście odkryć pierwotne, chrześcijań 
skie rozumienie tajemnicy krzyża.
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Mówiąc o krzyżu mamy najpierw na myśli ten krzyż z Golgoty, 
do którego przybito Chrystusa. Św. Paweł wiąże z krzyżem Chry-
stusa cały sens chrześcijańskiej misji w świecie. W mniemaniu 
Żydów i pogan Chrystus na krzyżu poniósł klęskę, dlatego dla 
jednych jest on zgorszeniem, a dla drugich głupstwem (1 Kor 1, 
18-23), natomiast Apostoł i wszyscy chrześcijanie wiedząc, że
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Chrystus po przyjęciu krzyża zmartwychwstał i zesłał Ducha 
Świętego, uznają krzyż za powód do chluby i znak chwały. Chrze--
ścijanie wierzą też, że właśnie na krzyżu Chrystus oddał Bogu 
całą władzę nad człowiekiem, gdy pokonał szatana i zburzył 
mur śmierci, który dzielił ludzi od Boga od czasów grzechu 
Adama. Od wydarzenia śmierci krzyżowej Jezusa, śmierć stała 
się otwartą bramą do Nieba.

Z tego powodu od starożytności chrześcijanie przywiązywali
wielką wagę do znaku krzyża jako znamienia (sphragis) przyna-

fot. PO

a nie cokolwiek innego, zwyciężył śmierć, zgładził grzech praojca, 
pokonał piekło, darował nam zmartwychwstanie, udzielił siły do 
wzniesienia się ponad doczesność i ponad samą śmierć, zgotował 
powrót do dawnej szczęśliwości, otworzył bramy nieba, umieścił

leżności do Chrystusa i znaku (semeion) ochrony przed mocami 
diabelskimi. Św. Cyryl Jerozolimski (IV w.) mówiąc o sphragis 
ma na myśli nie tylko nakreślenie znaku krzyża podczas chrztu,

naturę naszą po prawicy Boga, uczynił nas Jego dziećmi i dzie-

ale każdy znak krzyża kreślony na czole we wszystkich okolicz
nościach: „Nie wstydźmy się tedy Chrystusowego krzyża! Jeśli 
się, kto kryje, ty otwarcie czyń znak krzyża na czole, ażeby 
szatani na widok królewskiego znaku z drżeniem daleko uciekli! 
Uczyń znak krzyża przy jedzeniu i piciu, gdy siedzisz, kładziesz
się, wstajesz, gdy mówisz, idziesz, krótko mówiąc przy wszyst-
kich zajęciach” (Katecheza IV, 14). Tenże autor dodaje, że złe

dzicami. Bo przecież to wszystko dokonało się dzięki Krzyżowi” 
(Wykład wiary prawdziwej).

Podobne podejście mają chrześcijanie od zarania Kościoła 
do materialnych przedstawień krzyża. Przybierał on przeróżne 
formy. Do VI w. na krzyżu nie umieszczano postaci Chrystusa, 
a następnie ukazywano Go, jako chwalebnego:, jako Króla 
z diademem albo Arcykapłana czy Dobrego Pasterza. Od XII 
na Zachodzie rozpoczęły się pasyjne przedstawienia Jezusa

duchy na widok znaku krzyża przypominają sobie Ukrzyżowa
nego, który ich zwyciężył. Krzyż kreślony na czole jest, dlatego 
narzędziem zwyciężania nad wrogami i rodzajem wyznania

-

wiary w moc Chrystusa (Katecheza XIII, 36). Znak krzyża stał 
się też z czasem znakiem Trójcy Świętej, gdyż chrztu udzielano 
wzywając trzech Osób Boskich.

Dla pisarzy chrześcijańskich krzyż jest też symbolem, który 
streszcza w sobie najistotniejsze prawdy wiary chrześcijań
skiej. Św. Jan Damasceński pisze:, „Choć więc wszystkie dzieła 
Chrystusa były wielkie, boskie i godne podziwu na równi z Jego 
cudami, to jednak ponad wszystkie wznosi się Jego wspaniały 
Krzyż. Bo tylko właśnie Krzyż Pana naszego Jezusa Chrystusa,

POZNAŃ | Abp Stanisław Gądecki w imieniu Konferencji Epi
skopatu Polski przekazał na ręce Pani Premier Beaty Szydło
zaproszenie dla Rządu Rzeczypospolitej Polskiej na obchody 
Jubileuszu 1050-lecia Chrztu naszego kraju. Przed 50 laty Jubi
leusz 1000-lecia Chrztu Polski był zakłócany przez władze komuni-
styczne. Obecne przygotowania świadczą o większym zrozumieniu, 
iż chrzest miał także znaczenie państwotwórcze. W związku z tym 
wszyscy są zaproszeni na obchody jubileuszowe, które będą miały 
miejsce w Gnieźnie i w Poznaniu od 14 do 16 kwietnia.
WATYKAN | 12 lutego na lotnisku w Hawanie doszło do 
pierwszego w historii spotkania zwierzchników Kościoła kato
lickiego i Rosyjskiego Kościoła Prawosławnego. Do rozmowy 
doszło na Kubie, gdzie papież Franciszek zatrzymał się w drodze 
do Meksyku. Wg szczegółów, przedstawionych przez rzecznika 
Watykanu ks. Federico Lombardiego, historyczna rozmowa Fran
ciszka z patriarchą Moskwy i całej Rusi Cyrylem, trwała ok. dwóch

umęczonego na krzyżu, a w konsekwencji zrodziły się nabo-
żeństwa pokutne jak Droga Krzyżowa, Gorzkie Żale i inne 
modlitwy pasyjne. Współcześnie katolicy w Wielkim Poście
obok nabożeństw pasyjnych dla uczczenia Chrystusa, podej 
mują akty pokuty dla własnego nawrócenia, wyzwolenia z wad 
i grzechów oraz dla wyproszenia zbawienia dla siebie i zatwar

-
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działych grzeszników. Okres Wielkiego Postu jest w Kościele
katolickim czasem mistycznego przeżywania jedności z cier-
piącym i odrzuconym przez świat Zbawicielem oraz solidarności 
z ludźmi potrzebującymi i słabymi, z którymi się On utożsamił.

To są tylko nieliczne świadectwa, które pomagają nam zrozu -
mieć motywy, dlaczego chrześcijanie nie powinni się wstydzić
krzyża. ciąg dalszy na str. 8

godzin i zakończyła się podpisaniem wspólnej deklaracji oraz 
wystąpieniem obu duchowych przywódców.
WARSZAWA | Po raz trzeci rozpoczęła się ogólnopolska ini
cjatywa „Misjonarz na Post”. Jej celem jest wsparcie duchowe
polskich misjonarzy. Na całym świecie pracuje ich 2085. Dla 
tego pojawił się pomysł, aby modlitwą bądź postem od np. nad
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miernego używania Internetu, gier komputerowych, słodyczy, 
ofiarowanym cierpieniem bądź czynieniem dodatkowego dobra
wspierać misjonarzy. Można oczywiście na wszystkie te spo 
soby - tłumaczy Michał Jóźwiak, koordynator inicjatywy. W pro
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jekcie „Misjonarz na Post” wziąć udział może każdy, niezależnie 
od płci, wieku czy pochodzenia. Każdy, kto chce dołączyć do ini
cjatywy, powinien wypełnić formularz zgłoszeniowy na stronie 
internetowej www.misjonarznapost.pl, wybrać kraj pobytu oraz 
misjonarza, którego chce wspierać: świeckiego, zakonnego czy
diecezjalnego. □
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Rząd podróżuje ciąg dalszy ze str. 3 a strona francuska miała się nawet wyco- konferencji po spotkaniu podkreślił, że relacje
Rozmowy w Pałacu Elizejskim z prezy- fywać z niektórych warunków tzw. offsetu, polsko-francuskie są „mocne i wartościowe”. 
dentem Francoisem Hollandem dotyczyły czyli inwestycji w Polsce. Polska negocjuje Wizyta w Paryżu była jednak dość krótka i 
m.in. kryzysu migracyjnego, relacji ekono- więc nadal kontrakt, ale stara się przy okazji nie doszło tu więc do innych spotkań.
micznych i kwestii obronnych. Wcześniej w zapewnić sobie i większe korzyści, choćby Prosto z Paryża Pani Premier udała się
Paryżu przebywał Minister Obrony Naro- poparcie Francji dla wzmocnienia wschod- do Londynu. W brytyjskiej stolicy reprezen-
dowej Antoni Macierewicz i podjęto temat niej flanki NATO. Jest to też próba przywra- towała Polskę na konferencji darczyńców
dostawy do Polski helikopterów „Caracal”. cania partnerskich stosunków gospodarczych. dla Syrii. Warszawa wpłaca 3 milionów
Umowę podpisał poprzedni rząd, ale nowe W Paryżu premier Szydło dyskutowała euro na międzynarodowy fundusz pomocy
władze podeszły do sprawy dość krytycznie. także o brytyjskich postulatach w sprawie Syryjczykom. Beata Szydło zaprezento-
Spodziewano się nawet anulowania współ- reformy Unii Europejskiej. W sprawie tej wała także polskie stanowisko w sprawie 
pracy z koncernem Airbus. Warunki okazały polski rząd pozostaje w ciągłej łączności z kryzysu uchodźców (więcej pomocy dla 
się bowiem mało korzystne dla Warszawy, rządem brytyjskim. Prezydent Hollande na uchodźców na samym Bliskim Wschodzie).

Łapaj złodzieja! Jan Kciuk

Wszyscy znają historię złodziejskiego kamuflażu, polegającego 
na tym, że uciekający przestępca sam wrzeszczy dokoła - łapaj 
złodzieja! Czasami taki kamuflażpojawia się i wpolityce.

PiS-owskiemu szantażowi, żeby nie rozmawiać w Europie o spra 
wach polskich. My się czujemy częścią Europy, polska polityka 
jest częścią polityki europejskiej, dlatego będziemy o tym rozma 
wiać”. No i wszystko jasne. Szantażyści to politycy PiS, a „stycz

-
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niowa debata Parlamentu Europejskiego o sytuacji w Polsce nie
zamknęła dyskusji na ten temat”. Nagrany kilka tygodni temu

a jednym z portali widzę tytuł do artykułu o wizycie w Stras- plan działań Schetyny
burgu Grzegorza Schetyny -: „nie ulegajmy szantażowi”. I pewno. A także Europa. Dzisiaj idziemy po to, żeby zabrać władzę

— „... naszą aktywnością będzie ulica, na

myślę już sobie, że nowy szef Platformy Obywatelskiej to jednak PiS-owi. Co będzie jak będą wcześniejsze wybory? Nie można 
„państwowiec” i człowiek co to dla dobra kraju wznosi się ponad tego wykluczyć” — okazuje się być realizowany. Donos i spisko 
podziały. Rzucam się na artykulik, by dowiedzieć się, jak to Sche- wanie w Brukseli z politykami obcych państw okazują się dopusz

-
tyna obsztorcowywał widocznego z nim na zdjęciu szefa Parla -
mentu Europejskiego Schulza, a tu... Dowiaduję się, że Grzegorz

czalne, bo... „jesteśmy Europejczykami”.
Mamy tu do czynienia z głupotą w czystej postaci. Żaden polityk

Schetyna nie tylko chwali socjalistę, ale i stwierdza, że plotący żadnego obcego kraju nie postawi przecież wyżej interesu abstrak-
bzdury przewodniczący PE ma „bardzo dobrą wiedzę na temat cyjnej Europy nad interes własnego kraju. Każdy najwyżej uzna, że 
tego, co dzieje się w Polsce”. Szef PO dodaje — „Nie poddamy się to co dobre dla jego państwa jest dobre i dla naszego kontynentu.

z Kraju
• Brytyjski premier Cameron podczas wizyty • Wg IBRIS PiS zdobywa 30,3% głosów, Nowo_ zasiadają m.in. członkowie WRON, drugim kieruje
w Warszawie rozmawiał z premier Szydło i prezet_ czesna 26,2%, a PO 15,2%. Do Sejmu dostałyby b. planista stanu wojennego Puchała.
sem PiS Kaczyńskim. Zapewnił, że planowane na się jeszcze Kukiz’15 6,9% i SLD 5,7. Poza parla_ • Uniosceptyczna, europarlamentarna frakcja
Wyspach ograniczenia socjalne nie dotkną Pola_ mentem - PSL 4,6 i KORWiN 3,6. Europa Narodów i Wolności spotyka się w lutym
ków, którzy są już w tej chwili w Wielkiej Brytanii. • Ocena skutków programu „500 plus" mówi, że w Wieliczce. Przybędzie tu m.in. liderka francu
Świadczenia indeksowane mają zachować także ci, w ciągu najbliższych 10 lat urodzi się o 278 tys. skiego Frontu Narodowego Marine Le Pen.

I _

którzy mają dzieci w Polsce. więcej dzieci. Program trafił do Sejmu. • Umowa między Ministerstwem Kultury i InstyI _
• „Polska i Węgry będą dalej umacniać współ_ • Przy Komisji Badania Wypadków Lotniczych tutem Pamięci Narodowej powołuje do życia Ośro 
pracę w ramach Grupy Wyszehradzkiej" — zade_ Lotnictwa Państwowego została powołana podko_ dek Badania Totalitaryzmów im. Witolda Pilec 
klarował premier Orban po spotkaniu w Budapesz_ misja, która ma zbadać „całość tragedii smoleń_ kiego. Placówka udostępni w sieci zeznania świad-

1 _
i
I _

cie z Beatą Szydło. skiej". Jej pierwsze posiedzenie zaplanowano na ków dotyczące zbrodni, obozów koncentracyjnych
• Szef resortu obrony Macierewicz uczestniczył początku marca. Przewodniczącym 2i_osobowej i wywózek z okresu II wojny światowej.
w spotkaniu ministrów obrony państw UE, które podkomisji został dr inż. Wacław Berczyński. • Polskie placówki dyplomatyczne są przechoI _
odbywało się w Amsterdamie. Ministrowie omawiali • W życie weszły nowe przepisy dotyczące pobie_ walnią dla komunistycznej agentury i jej dzieci
zagadnienia dotyczące współpracy obronnej, strate_ rania przez służby specjalne danych telekomunikaI _ — uważa dziennikarz Cezary Gmyz, który zamie
gii globalnej i dyskutowali m.in. o misjach sił euro_ cyjnych, internetowych i pocztowych oraz prowa_ ścił też link do zawierającej 237 nazwisk „Listy 
pejskich (Sahel, Róg Afryki, Republika Środkowo_ dzenia kontroli operacyjnej. Nowelizacja zasad członków służby zagranicznej, którzy przyznali

afrykańska).
• W Krakowie odbyło się spotkanie min. Macie_ Konstytucyjnego z czasów PO.

inwigilacji była wykonaniem wyroku Trybunału się do służby lub współpracy z komunistycz
nymi służbami specjalnymi oraz osób, które

rewicza z szefem resortu obrony Słowacji Glvaćem. • Media ujawniły protokół z 21 lutego 2012 r. IPN podejrzewa o kłamstwo lustracyjne". Lista
Ministrowie rozmawiali o zbliżającym się szczy
cie NATO w Warszawie oraz o sprawie wspólnego 
Centrum Eksperckiego Kontrwywiadu NATO.

o niszczeniu dokumentów dotyczących katastrofy zawiera także kilka nazwisk dyplomatów z placó
w Smoleńsku. Zniszczony miał zostać m.in. załącz- wek we Francji.

• Delegacja Komisji Weneckiej (Europejskiej Komi_ dzień katastrofy.
nik nr 1, czyli „Dziennik Działania" obejmujący • UNESCO objęło patronatem obchody 200.

rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki, które przyI _
sji na rzecz Demokracji przez Prawo) przebywała • MSWiA zapowiada zmniejszenie emerytur dla padną w 2017 r. UNESCO obejmie też patronatem
w Polsce na zaproszenie MSZ Waszczykowskiego. byłych funkcjonariuszy SB i UB. obchody 100. rocznicy śmierci Ludwika Zamenhofa
Wizyta odbywała się w ramach prac nad opinią • W Warszawie odbyła się manifestacja „Prze_ (1859—1917), twórcy języka esperanto. 
dotyczącą zmian w prawodawstwie odnoszących ciw islamizacji Europy", zorganizowana przez Ruch • Po skardze PO, sejmowa komisja etyki zajmoI _
się do Trybunału Konstytucyjnego.
• Szef MSZ Waszczykowski ocenił, że należy rozwa-

Narodowy i Młodzież Wszechpolską. Wzięło w niej 
udział ok. 2 tys. osób.

żyć przesunięcie polskich policjantów stacjonujących • Ministerstwo Obrony Narodowej wypowiedziało chodziło o Sorosa.

wała się Kukizem za jego słowa o „żydowskim 
bankierze sponsorującym marsze KOD". Posłowi

w Kosowie na odcinek granicy w Europie, wymaga
jący wzmocnionej ochrony w związku z falą migran-

I _ porozumienia o współpracy z Klubem GeneraI _ • Jak trwoga, to do biskupów? Przeciwnicy rządów

łów. O tego typu wsparcie zwróciła się Macedonia. organizacjami wojskowych z PRL. W pierwszym

łów oraz Związkiem Żołnierzy Wojska Polskiego, PiS poskarżyli się w piśmie do_ Konferencji Bisku

pów UE na łamanie demokracji w Polsce. □
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W Londynie doszło również do spotkania z 
grupą kilkuset osób ze wszystkich pokoleń i 
środowisk Polonii.

8 lutego premier udała się do Budapesztu. 
Węgry stały się naszym głównym sojuszni
kiem w regionie. Przebywający tu kilka dni 
wcześniej Minister Spraw Zagranicznych 
Witold Waszczykowski dziękował węgier
skiemu ministrowi za „solidarność wobec 
Polski” i przekonywał, że Europa „powinna 
zajmować się innymi problemami” niż donosy 
naszej opozycji na rzekome łamanie stan-
dardów unijnej demokracji. Podkreślał także 

wspólną historię: „kiedyś nasi królowie 
walczyli razem o tę część Europy, później 
gen. Józef Bem walczył za wolność naszą 
i waszą, a w 1956 r. również chcieliśmy 
wspólnie obalić komunizm”. Grunt do rozmów
w Budapeszcie przygotowało też wielogo-
dzinne spotkanie Jarosława Kaczyńskiego z 
Wiktorem Orbanem w Niedzicy.

Zagraniczną aktywność rządu można 
potraktować jako przystąpienie do wypeł-
niania treścią spraw zgłoszonych w
niedawnym expose Ministra Spraw Zagra 
nicznych, które było wykładem polskiej poli 

-

-tyki zagranicznej. Jest to też próba przygo 
towania sukcesu dla warszawskiej konfe 
rencji NATO (Polska zabiega o stałą obec 
ność wojsk NATO w naszym kraju). Ofen

-
-

sywa ma też przynieść podniesienie szeroko 
rozumianego bezpieczeństwa kraju i wyrobić 
pewną pozycję nowego rządu w stolicach 
europejskich. Warto bowiem uświadomić 
naszym partnerom, że podmiotowość nie 
oznacza antyeuropejskości, a dobrze pojęte 
partnerstwo to podstawa wszystkich relacji
wzajemnych. □

Bogdan Usowicz

Wizyta liderów Platformy Obywatelskiej w Strasburgu wpisuje 
się jednak w plan przenoszenia konfliktu z kraju na europejskie 
salony. Niezależnie od zasłony dymnej jakiegoś europeizmu, 
sprawa jest jasna, a Polacy zapewne nie dadzą się na to nabrać. 
Polskie problemy trzeba rozwiązywać nad Wisłą i nie zdziwiłbym 
się, gdyby PiS znowu zyskało na popularności...

* 

(*

* 

. *
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Swoją drogą myślałem też do tej pory, że PiS wygrał demokra-
tyczne wybory, ale znowu... dzięki Schetynie okazało się, że jest 
chyba inaczej. Szef PO napisał na Twitterze, że razem z kolegami
będzie teraz „bronić pozycji Polski w Europie i świecie oraz repre-
zentować interesy Polaków w instytucjach UE”, bo PiS „utracił 
zaufanie”. Przejrzałem na wszelki wypadek wszystkie sondaże i 
partia rządząca ma się dobrze, a nawet bardzo dobrze. Chyba, że 
Schetynie chodziło o utratę zaufania w Unii Europejskiej? Ale
wtedy powraca jeszcze raz pytanie - w czyim tak naprawdę inte-
resie Platforma podejmuje swoje działania? □

z e Świata
• Nazwy ponad 170 miejscowości zmienił parlament 
Ukrainy w ramach trwającej od 2015 r. dekomuni
zacji. M.in. Artiomowsku przywrócono historyczną 
nazwę Bachmut, Dzierżyńsk staje się Toreckiem. 
Portowy Illicziwsk nad Morzem Czarnym będzie 
z kolei nosił nazwę Czornomorsk.
• Pochodzący z Litwy Abromavicius po 14 miesią
cach złożył dymisję ze stanowiska ministra gospo-

I -
1 -

darki Ukrainy. Powodem jest korupcja, nepotyzm 
i blokowanie reform.
• Naczelna Prokuratura Wojskowa poinformowała, 
że Rosja odmówiła wykonania wniosku polskiej 
prokuratury o przedstawienie zarzutów dwóm 
kontrolerom ze Smoleńska.
• Na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie uroczy
ście pochowano szczątki 511 osób, ekshumowanych 

na terenie aresztu śledczego nr 52 i na tajnym

I -

cmentarzysku sowieckiego NKWD. Wśród pocho
wanych ofiar są prawdopodobnie i Polacy.

1 -

• Prezydent Białorusi Łukaszenka zapowiedział, 
że władze Rosji zadecydowały, iż będą wspierać 
białoruską gospodarkę. Takie zapewnienie miał 
otrzymać w rozmowie z Putinem i Miedwiediewem. 
• Po spotkaniu kierownictwa Frontu Narodowego 
zdecydowano się nie zmieniać postulatu wyjścia 
Francji ze strefy euro. Zapowiedziano natomiast, 
w przypadku dojścia do władzy, uchylenie ustawy 
o małżeństwach homoseksualnych.
• Turcja przyjmie Syryjczyków uciekających przed 
atakami wojsk reżimu na Aleppo. Według Ankary

przy granicy z Turcją zebrało się ok. 35 tys. SyryjI -
czyków, a dalsze tysiące podążały w jej kierunku. 
• Premier Słowacji Fico ponownie zadeklarował 
sprzeciw wobec obowiązkowych kwot przyjmowa-

ParlamentoEuropeo hropsky parlament Europa-P. 
eńCKHnaftt*^' ”, ..uoBoukio EutopeanPaitiamenl Parlementeu 

„Lmopeo EiropasPatlaments Euiopos P|rlamr 
E Pad mentEuropejski Parla-rfitn'i pjilement

urk
ParlanjŁti

nia uchodźców przez państwa UE i oświadczył, że 
nie będzie takich ustaleń respektował.
• Przewodniczący Episkopatu Niemiec, kard. Marx, 
zaapelował o ograniczenie liczby przyjmowanych 
uchodźców.
• Hiszpańska policja aresztowała w Walencji,
Alicante i w enklawie Ceuta kilka osób podejrzaI -
nych o związki z organizacjami dżihadystycznymi
Al-Kaida i Daesh.
• Manifestacje zwolenników Pegidy przeciwko isla
mowi i przyjmowaniu migrantów w Europie okazały 
się znacznie mniej liczne, niż przewidywano.

1 -

• Rząd Szwecji zdecydował o przedłużeniu kontroli 
na granicach państwowych do 9 marca.
• Rząd Belgii przyjął plan zwalczania islamskiego 

radykalizmu i zagrożenia ekstremistyczną prze
mocą. Zakłada on m.in. zatrudnienie dodatkowo 
1000 policjantów w ciągu najbliższych czterech lat. 
• Rząd w Atenach ma kilka miesięcy na poprawę 
kontroli na granicy. W przeciwnym razie Grecji
grozi wykluczenie z Schengen.
• Siły morskie Korei Płd oddały strzały ostrze-t_
gawcze w kierunku okrętu patrolowego Korei Płn, 
który wtargnął do spornego akwenu na Morzu 
Żółtym. Północnokoreański okręt wycofał się.

• Korea Północna naruszyła rezolucję RB ONZ
i wystrzeliła rakietę dalekiego zasięgu, która umie->_

ściła na orbicie satelitę tego kraju. Kilka krajów, 
w tym Japonia rozważało sankcje na reżim KRL-D.

• Ekumenizm pod patronatem Castro? Pierw
sze w dziejach spotkanie głów Kościołów rzym
skokatolickiego i rosyjskiego prawosławnego

I -

ma się odbyć na Kubie, na lotnisku w Hawanie. 
Franciszek będzie w drodze na pielgrzymkę do

a
Opr. B.D.

Meksyku, patriarcha Cyryl składa w tym czasie
wizytę na Kubie. Papież ma podpisać z patriar
chą wspólną deklarację.
• Czeski minister ds. europejskich Prouza zapo-I -
wiedział, że jego kraj poprze bezwarunkowo Polskę 
w staraniach o uzyskanie stałych baz NATO.
• Nowy etap fałszowania historii? Ambasada RP 
w Ottawie zaprotestowała przeciwko fałszowaniu 
historii II wojny światowej. W jednej z publikacji 
kanadyjskich pojawiła się informacja o ,„polish SS”.
• Od 15 marca przed wylotem do Kanady 
niezbędne będzie zarejestrowanie się przez inter-
net i wniesienie opłaty. Nowe zasady będą obowią
zywać podróżnych, którzy nie potrzebują kanadyj

I -
I -

skiej wizy, a więc także Polaków.
• Ropa potaniała, więc„.. Prezydent Obama chce 
obciążyć każdą baryłkę ropy 10-dolarową opłatą. 
Inne kraje pewnie też szybko pójdą drogą USA.
• Po 5 latach negocjacji, w Auckland w Nowej 
Zelandii ministrowie handlu 12 krajów (Austra
lia, Brunei, Wietnam, Kanada, Malezja, Meksyk,
Nowa Zelandia, Peru, Singapur, Stany Zjedno
czone, Chile i Japonia) podpisali umowę o part-

I -
I -

nerstwie międzyoceanicznym (Trans-Pacific Part- 
nership), czyli o strefie wolnego handlu. Na kraje 
te przypada 40 procent światowego handlu.
• MFW ogłosił prognozę kolejnej inflacji w Wene
zueli. Kraj, w którym są największe na świecie 
zasoby ropy (18%), miał w 2016 r. inflację w wyso
kości 275%., puste półki w sklepach i żywność na 
kartki. Dalej jednak umacniają socjalizm.
• Rośnie handle bronią. Firmy działające na rynku 

sektora obronnego, po latach spadków, znowu notują 

wzrosty przychodów. W ub. roku było to 2,7%. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Lustro dane przez Boga psychologiczne. Papież Franciszek w książce To, co w tym wyliczeniu może być niejasne,
ciąg dalszy ze str. 2 „Miłosierdzie to imię Boga” zwraca uwagę, to owe pozostające częściowo „kary doczesne”. 

Pycha potrafi niezwykle skutecznie inspi- że jest w tym geście element koniecznej (...) Ilustracją „kar doczesnych” może być łoże
rować ludzką inteligencję do twórczości, do obiektywizacji. Mówi: „Jeżeli nie jesteś w paralityka, które on musi wziąć ze sobą. Jakiś
wymyślania tysięcy usprawiedliwień, byle stanie porozmawiać o swoich błędach z rodzaj obciążenia naszego życia skutkami
tylko się nie nawrócić i nie zapłakać szczerze twoim bratem, możesz być pewien, że nie grzechów pozostaje. Ostatecznym celem
przed Najwyższym. Owych czterech rozebrało będziesz w stanie porozmawiać o nich również spowiedzi (jak i pragnieniem Boga) jest
dach, by „zjechać” z grzesznikiem przed Jezusa. z Bogiem”. Nie można spowiadać się do jednak nasze całkowite uleczenie. „Boże prze-
To może być symbol tego, że czasem trzeba w własnego lustra, bo człowiek może siebie baczenie zapoczątkowuje powrót do zdrowia” —
sobie rozmontować coś, co blokuje dostęp do samego łatwo oszukać. Nikt nie jest dobrym czytamy w katechizmie. Nasza chora psychika,
miłosierdzia Bożego, pokonać mechanizmy sędzią we własnej sprawie. Nie widzimy a nawet i ciało są ogarnięte Bożym miłosier-
obronne, rozbroić pychę, porzucić schematy. pewnych rzeczy sami. Poznać prawdę o sobie dziem. Ale wciąż jesteśmy pielgrzymami w

Dziś wątpliwości co do sakramentu pokuty 
dotyczą bardziej pośrednictwa Kościoła i 
księdza niż Chrystusa. Po co mam wyznawać 
grzechy przed kapłanem, przecież Bóg zna 
moje grzechy, a ksiądz jest takim samym

można tylko w relacji, dzięki innym. „Spowiedź drodze do domu. Nie myślmy więc o spowiedzi 
ma w sobie element sądu” — zwraca uwagę tylko jako o jednorazowym wydarzeniu po 
papież. I dodaje, że chodzi o stanięcie przed ciężkich grzechach. Owszem, spektakularne 
bliźnim, który działa w imieniu Chrystusa (in nawrócenia się zdarzają i zwykle towarzyszą
persona Christi), by przyjąć cię i ci przeba- im „mocne” spowiedzi. Ale tak bywa raz, może

grzesznikiem jak ja, albo nawet gorszym? czyć. Każdy człowiek ma potrzebę opowie- parę razy w życiu. Większość z nas, śmiem 
Czy nie wystarczy wewnętrzna, osobista dzenia o sobie, nazwania swoich grzechów, twierdzić, grzeszy powszednimi grzechami.
modlitwa i prośba do Boga o wybaczenie? słabości, niepokojów z nadzieją, że ktoś go Warto przeżywać spowiedź jako stały, regu-

„Czemu nurtują te myśli w waszych sercach?”. wysłucha, zrozumie i pomoże odnaleźć prawdę larny element naszej duchowości, drogi wiary. 
o sobie. Spowiedź nie jest psychoanalizą, ale Święta siostra Faustyna notuje w „DzienSpróbujmy rozebrać ten „dach”, który bywa 

przeszkodą w dojściu do konfesjonału. Jezus 
ustanowił Kościół po to, aby był narzędziem 
Bożego przebaczenia. Kościół jako całość jest

-
nie należy lekceważyć jej psychologicznego niczku”: „1. Do spowiedzi przychodzimy po 
wymiaru. Psycholog ustawia przed człowie- uleczenie. 2. Po wychowanie — dusza nasza 
kiem lustro pomagające mu zrozumieć jego potrzebuje ciągłego wychowania, jak małe

przedłużeniem ramion kochającego Ojca w jasne i ciemne strony. Trzymanym przez Boga dziecko”. Do śmierci będziemy potrzebowali
niebie. Spowiedź nie jest jakimś prywatnym lustrem jest Jego Syn, który stał się człowie-
działaniem księdza, ale zawsze działaniem

uleczenia i wychowania. Bo nawet po prze-
kiem, podobny nam we wszystkim oprócz baczeniu pozostajemy duchowo poranieni,

w imieniu Kościoła, który jest Ciałem Chry- grzechu. Spowiadać się oznacza stawać przed słabi, pokręceni. (...)
stusa, czyli kontynuacją Jego obecności i dzia- tym lustrem. Oznacza przyznawać się niestusa, czyli kontynuacją Jego obecności i dzia- tym lustrem. Oznacza przyznawać się nie Na zakończenie oddaję głos Panu Jezu 
łania na ziemi. Kościół mocą Ducha Świę- tylko do swoich grzechów, ale i do Boga, do sowi. Jego zachęta skierowana do siostry

-

tego dalej prowadzi w kolejnych pokoleniach Jezusa i Jego Kościoła.
Jezusowe dzieło uzdrowienia i zbawienia.
Kapłani mają moc rozdzielania Bożego prze- Spowiedź jako leczenie i wychowanie

Faustyny niech zachęci i nas. A my, jak tych 
czterech niosących paralityka, zachęcajmy 
innych, pokazujmy im drogę do spowiedzi.

baczenia, bo dostali tę władzę od Chrystusa Katechizm zwraca uwagę na powiązanie „Córko, kiedy przystępujesz do spowiedzi 
w chwili święceń. Ta władza bierze się z spowiedzi z sakramentem chrztu świętego. świętej, do tego źródła miłosierdzia mojego, 
krzyża i ze zmartwychwstania. W wieczer- To chrzest jest pierwszym sakramentem zawsze spływa na twoją duszę moja krew i
niku Zmartwychwstały tchnął na apostołów Bożego miłosierdzia, w którym zostają nam woda, która wyszła z serca mojego, i uszla-
i powiedział im: „Weźmijcie Ducha Świętego! odpuszczone grzechy, stajemy się dziećmi chetnia twą duszę. Za każdym razem, jak
Którym odpuścicie grzechy, są im odpusz- Bożymi i zostajemy włączeni w Kościół. się zbliżasz do spowiedzi świętej, zanurzaj 
czone, a którym zatrzymacie, są im zatrzy- Ochrzczony pozostaje jednak człowiekiem się cała w moim miłosierdziu z wielką ufno-
mane” (J 20,21-22). Zauważmy, najpierw jest wolnym, podatnym nadal na pokusy, zdolnym ścią, abym mógł zlać na duszę twoją hojność

„weźmijcie Ducha Świętego”, czyli Boga-Mi- do dobra i świętości, a zarazem skłonnym do swej łaski. Kiedy się zbliżasz do spowiedzi,
łość. To Boża miłość przebacza i uzdrawia, grzechu (teologia nazywa tę skłonność „pożą- wiedz o tym, że ja sam w konfesjonale czekam
wy, kapłani, macie być tylko jej „dystrybu- dliwością”). Spowiedź jest w gruncie rzeczy na ciebie, zasłaniam się tylko kapłanem,
torami”, „dostawcami”, „przekazicielami”. I tak powrotem do chrztu dzięki łasce Bożego prze-
to właśnie działa. Do dziś. Spowiednik prze- lecz sam działam w duszy. Tu nędza duszy

baczenia. Katechizm wylicza duchowe skutki spotyka się z Bogiem miłosierdzia. Powiedz
bacza w imieniu Boga i jedna grzesznika z sakramentu pokuty: pojednanie z Bogiem duszom, że z tego źródła miłosierdzia dusze 
Bogiem. Przebacza także w imieniu Kościoła (chrzcielna czystość serca); pojednanie z czerpią łaski jedynie naczyniem ufności. Jeżeli
i jedna grzesznika z Kościołem. Komunia Kościołem; darowanie kary wiecznej spowo ufność ich będzie wielka, hojności mojej nie
(wspólnota) z Bogiem i komunia z Kościołem dowanej przez grzechy śmiertelne (nie pójdę ma granic. Strumienie mej łaski zalewają
wiążą się nierozerwalnie ze sobą. do piekła); darowanie częściowe „kar docze- dusze pokorne. Pyszni zawsze są w ubóstwie

To, że muszę klęknąć przed księdzem i snych” za grzechy, pokój i pogoda sumienia i nędzy, gdyż łaska moja odwraca się od nich
wyznać mu swój grzech, aby uzyskać rozgrze oraz pociecha duchowa; wzrost sił duchowych do dusz pokornych”.
szenie, ma także uzasadnienie czysto ludzkie, do walki, jaką musi prowadzić chrześcijanin.

□
ks. Tomasz Jaklewicz

Kreśląc znak krzyża ...
Raczej powinni publicznie wyznawać wiarę w Chrystusa Odku

ciąg dalszy ze str. 5 noszenia oznak religijnych w chrześcijańskiej Europie,. „Drodzy
Bracia i Siostry! Niech was nigdy nie opuszcza krzyż Chrystusa,

piciela, czyniąc znak krzyża na przykład w restauracjach przed jako źródło pewności, że Bóg w nim umiłował świat, że umiłował
posiłkiem, czy w pociągu lub samolocie przed podróżą. Powinni też człowieka. Niech was nigdy nie opuszcza nadzieja życia wieczI_

odnowić praktykę noszenia krzyżyków na łańcuszku. Tu nie chodzi 
o amulet, lecz o świadectwo dawane Chrystusowi, że należymy do 
Niego i pragniemy Jego błogosławieństwa, a także o ewangeli-

nego. Nie przestawajcie dążyć do niego, miłując światło i zbliżając 
się zawsze do niego. Do tego światła, którym jest krzyż Chrystusa. 
I Jego zmartwychwstanie. Do światła, którym jest sam Chrystus (J 8,

zację ludzi, którzy zapomnieli, że Chrystus nie wprowadził w świat 12). Amen”. Krzyż jest znakiem pokoju, bo Chrystus, który zamiast
prawa pięści lecz prawo miłości.

O tym przypomina znak krzyża. Jakże dobitnie brzmią dziś słowa a nie ludzki czy szatański. 
św. Jana Pawła w kontekście pojawiających się tu i ówdzie zakazów

odwetu i zabijania, sam dał się zabić, wprowadził porządek boski,
□

ks. dr hab. Krzysztof Guzowski
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Co nam da sojusz z Węgrami Jan Engelgard

Zacieśniający się sojusz Polski z Węgrami w ramach tzw. Grupy Wyszehradzkiej jest przedmiotem ciągłej krytyki mediów 
w Polsce i przyprawia o ból głowy Brukselę. Viktor Orban od dawna ma tam opinię niebezpiecznego populisty, nacjonalisty 
i „wspólnika Moskwy”. Do niedawna był nieco osamotniony, ale po zmianie władzy w Polsce -pozyskał nowego, ważnego 
partnera, na którego od dawna czekał.

Już kilka lat temu Orban mówił, że Polska powinna odgrywać 
w naszej części Europy wiodącą rolę. Jednak nawet jego

bardzo bliskie relacje z Donaldem Tuskiem nie skutkowały bli-
skimi związkami politycznymi między Warszawą a Budapesztem.
Owszem Tusk chętnie dzielił z Orbanem wspólne pasje piłkar 
skie, ale politycznie sterował w zupełnie innym kierunku. Pod

--
czas gdy Orban w wyniki swojej polityki coraz bardziej oddalał 
się od Brukseli i Berlina, Tusk zmierzał milowymi krokami ku
stanowisku szefa Rady Europejskiej starając się być wzor 
cowym „Europejczykiem”.

-
Zmiana i to zasadnicza nastąpiła jesienią 2015 roku, kiedy w 

Polsce wybory wygrało Prawo i Sprawiedliwość. Budapeszt od 
razu zadeklarował, że nowy rząd jest mu bliski ideowo, a w ślad
za tym przyszły konsultacje i rozmowy, w tym ta najważniejsza —
Jarosława Kaczyńskiego i Viktora Orbana w jednym z pensjonatów 
w Niedzicy w Małopolsce. Po tym spotkaniu Orban powiedział: 

„To było spotkanie bojowników, dwóch starych druhów, którzy 
walczyli o wolność w czasach komunizmu”.

To sześciogodzinne spotkanie, którego szczegółów nigdy nie 
ujawniono — było zapewne poświęcone wielu ważnym kwestiom. 
Jak się przypuszcza, Orban udzielił Kaczyńskiemu rad, jak ma 
się poruszać na grząskim i wrogim obecnemu rządowi polskiemu 
gruncie brukselskim. Przypuszcza się także, że Orban namawiał 
Kaczyńskiego do złagodzenia polityki polskiej wobec Rosji. To

to jest stosunek do nielegalnej imigracji oraz wspólna obrona—

właśnie stosunek do Rosji jest jedynym poważnym rozdźwię-
kiem między Polską a Węgrami. Orban wychodzi z założenia, 
że zachowanie maksymalnej suwerenności, ograniczanej dzisiaj 
przecież nie przez Moskwę, ale Brukselę i Waszyngton — wymaga 
odprężenia w relacjach z Rosją. Premier Węgier znajduje do
tego także motywację ideologiczną. Stając się surowym kryty 
kiem tzw. demokracji liberalnej, uznaje on za alternatywę dla

-

niej tzw. demokrację nieliberalną, a jedną z nich jest dla niego 
system panujący obecnie w Rosji. To znamienne, że Orban, w 
przeszłości radykalny antykomunista a także krytyk obecnej 
Rosji — dokonał takiej głębokiej weryfikacji polityki wschodniej.

przed brukselskimi próbami narzucania jedynie obowiązującego 
modelu polityczno-ideologicznego w krajach członkowskich. Nie 
jest więc dziełem przypadku, że podczas nagonki, jaka rozpętała 
się przeciwko Polsce w zachodnich mediach i w czasie debaty 
na temat Polski w Parlamencie Europejskiej, z Węgier przyszła 
jasna deklaracja premiera Orbana: „Unia Europejska nie powinna 
myśleć o wprowadzaniu jakichkolwiek sankcji przeciwko Polsce, 
bo to wymagałoby pełnej jednomyślności, a Węgry nigdy nie 
poprą żadnych sankcji przeciwko Polsce”. To już nie tylko wyrazy 
sympatii i odwoływania się do wspólnej historii, to ważny sygnał 
o dużym znaczeniu politycznym.

Czy nasz sojusz z Węgrami jest egzotyczny — jak twierdzą
przeciwnicy zbliżenia z Budapesztem? To zależy jak prognozu -
jemy najbliższą przyszłość Europy. Nie da się ukryć, że Unia jest

Dokonał tego w kraju, który ma tradycje jednoznacznie antyro-
syjskie, nawet większe niż Polska — wszak Polska w czasie I i 
II wojny światowej opowiedziała się przeciwko Niemcom i była 
częścią bloku, w którym była Rosja i ZSRR. Węgry zawsze były 
w obozie antyrosyjskim. Czy Orban przekonał Kaczyńskiego do 
swojej koncepcji w tej kwestii? Raczej wątpliwie — w Polsce po 
1989 roku panuje niemal jednomyślność, że polityka antyrosyjska 
jest racją stanu Polski, a sprawa Ukrainy (wobec której Węgry 
zachowały maksymalną wstrzemięźliwość), to jeszcze pogłębiła. 
Być może jednak obaj politycy uznali, że na tym etapie różnice 
zdań na temat Rosji nie będą przeszkodą w budowie realnego 
sojuszu w ramach Unii Europejskiej.

Są dwa kluczowe punkty zbieżne między Polska a Węgrami

w stanie ciężkiego kryzysu, przede wszystkim zaufania społecz 
nego. Widać wyraźną tendencję do powrotu do pełnej suweren-
ności poszczególnych państw. Nie jest też niczym odkrywczym, że
państwa Grupy Wyszehradzkiej stanowią odrębną całość cywi-
lizacyjną i polityczną, odmienną od bloku państw zachodnich. 
Polak, Czech, Słowak i Węgier mają wspólny pogląd na wiele 
kwestii. Nie do przeceniania jest także wspólnota losu w okresie
po 1945 roku. Okazało się też, że to właśnie atakowane i ponie 
wierane Węgry okazały się najbardziej roztropnym i przewidu -
jącym państwem Unii Europejskiej w czasie kryzysu imigracyjnego, 
a Viktor Orban wyrósł na męża stanu przewyższającego o głowę 
wielu przywódców dużych państw zachodnich. Jedno powinno 
być dla Polski jasne — na przyjaznych relacjach z Budapesztem
na pewno nie stracimy. Reszta jest kwestią przyszłości. □

Dropie, wróć!
W Małopolsce kilka tygodni temu 
widziano dropa.

To ogromny ptak, który w Polsce zna
lazł się_ gościnnie. W Polsce ptaki te 

wyginęły na przełomie lat 80. i 90. XX 
wieku. Dzisiaj w Europie bardzo małe 
populacje żyją w Niemczech, Szwajcarii,

Aby wróciły do Polski, potrzebny jest pro 
gram reintrodukcyjny, np. taki, jaki prze 
prowadzono dla susłów.

-

gramów.

na Węgrzech i na Półwyspie Iberyjskim.
-

□

Dropy żyją na polach i łąkach, a swoje 
gniazda budują na ziemi. Są bardzo duże, 
długość ich ciała może przekraczać metr, a 
rozpiętość skrzydeł dochodzi do 2,2 metra. 
Dorosły osobnik waży kilkanaście kilo-

http://www.glos-katolicki.eu
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Krzyżówka, z... para.doKsem Kłamstwa proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Usystematyzowany zbiór 
przepisów prawnych. A-10. Łgarstwo. B-6.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

.....buduje - niezgoda rujnuje”. C-1. Anto I - A 1 2 3 4 5 6 7 8

nim łgarstwa. C-10. Sito. D-6. Duży ,kryty B
wóz ciężarowy. E-1. Miasto portowe w 
południowym Maroku. E-11. Kurs między 
określonym kierunkiem a kierunkiem 
północnym. F-6. Osoba chora na anemię. 
G-1. Niebieski protektor. G-12. Niewielka 
grupka żołnierzy lub policjantów pełniąca

C

D

E

13 14

18

15 16 17

24

9

określone zadania na wyznaczonym tere
nie. H-7. Ciężarki do ćwiczeń gimnastycz
nych. I-2. pochyła czyli prosta maszyna 
służąca do podnoszenia ciężkich przedmio
tów. I-12. Przejęzyczenie się. J-7. Malo-

I_

I _
I _

wane przez dzieci na dzień urodzin babci i 
dziadka. K-1. Lampa obrazowa w dawnych

F

G
H

I

J
telewizorach. K-12. „Mieszkanie” kwok K
i niosek. L-8. Według Homera rodzinna 
wyspa Odyseusza. Ł-1. Niesprawdzona L
ale rozpowszechniana wiadomość. Ł-12. Ł 
Liczba egzemplarzy wydawnictwa.
Pionowo: 1-E. Najwyższy łańcuch górski
w Europie. 1 -J. Dolna część dachu wystaI -

23

25

20

10

11

22

12

19 21

w lesie i szumią knieje...”. 6-A. Krokus. 1,1 m, i rozpiętości skrzydeł 2 m. 13-A.
jąca poza ściany budynku. 2-A. Część kraju 7-H. Rozpoczyna rozmowę telefoniczną. Prąd filozoficzno-religijny uznający możli
stanowiąca jednostkę sądową, wojskową, 8-A. Subiektywne odczuwanie braku. 8-J. wość łączenia się duszy ludzkiej z Bogiem.
administracyjną itp. 3-G. podstawa o Stolica Samoa Zachodniej. 10-A. Karciany 14-G. Mała siekierka. 15-A. Chodnik przy
trzech nogach. 4-A. Państwo z dewizą kolor. 10-F. Zakład oferujący młodzieży ulicy. 16-I. Jezdnia przy trotuarze. 17-A. 
Dios, patria y libertad (Bóg, ojczyzna i mieszkanie na czas nauki. 11-C. Ślad po Wytwór zalążni słupka kwiatowego. 17-F.
wolność) i ze stolicą w Quito. 5-G. „Płonie czymś. 12-G. Duży ptak o długość ciała Taneczny „krok”.

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 25 utworzą rozwiązanie.

□

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr2/2016: „Duszpasterz”.
Poziomo: Chrystus, tempo, wabienie, bratek, runda, Łotwa, zanik, znak, pisk, masyw, Warta, metys, chałwa, owieczka, motyw, prawda,
ambulans. Pionowo: chwała, znachor, robot, tona, mama, ster, tata, amen, sowa, doba, nimb, bratanica, rózga, obelisk, balans. □

Głos wokół sportu 'yTf
© Rusza ekstraklasa. Wcześniejszy grali z Austriakiem Oswaldem i Kana

Bogdan Usowicz
K Michał Haratyk w konkursie pchnięt_

termin jest związany z przygotowa- dyjczykiem Shamasdinem 6:4, 3:6, 2-10 cia kulą pokonał m.in. Tomasza Majew- 
niami Polaków do paryskiego Euro 2016. w półfinale debla halowego turnieju ATP skiego i uzyskał najlepszy w tym roku
Kluby rozegrały ostatnie mecze kontro- Tour na kortach w Sofii. wynik na świecie 21,35 na XII Międzyna
lne. Niektóre wyniki: Legia - Stabaek IF © W pierwszej rundzie Grupy Świato- rodowym Mityngu Pedro’s Cup w Łodzi.

I -

(Norwegia) 2:0, Wisła - Górnik Zabrze 1:2, wej II Pucharu Federacji polskie tenisistki, © Reprezentacja Polski pokonała
Lech - FK Krasnodar (Rosja) 1:1, Jagiel
lonia - Pogoń 1:1, Lechia Gdańsk - Zawi- Hawajach z Amerykankami 0:4.

bez Agnieszki Radwańskiej, przegrały na Zagraniczne Gwiazdy PHL (Polskiej
Hokej Ligi) 5:3 w towarzyskim meczu,

sza Bydgoszcz 2:0, Jagiellonia - FC Boto- © W sportach zimowych nadal bez więk- który odbył się w katowickim Spodku 
sani 2:3, Cracovia - Zemplin Michalo- szych sukcesów. Drużynowe skoki w Oslo i był sparingiem kadry przed kwalifika-
vce (słowacka ekstraklasa) 2:0, PodbeI - wygrali Słoweńcy, a Polska była 6. Po cjami olimpijskimi.
skidzie - Korona 4:1, Termalika - Zagłę- zakończeniu sezonu ich trenerem prze- © Hokejowa reprezentacja Polski kobiet 
bie Sosnowiec 2:0, Piast - FK Trzyniec staje być Kruczek. W biegu na 30 km PŚ przegrała dwukrotnie w Katowicach

I_

(Czechy) 1:2 (0:1).
© Po raz piąty z rzędu Robert LewanI -

najlepsza okazała się Norweżka Johaug, z Węgierkami 1:3 oraz 0:3. Polki przygo- 
a Kowalczyk zajęła jak na ten jej sezon towują się do mistrzostw świata Dywizji

dowski został wybrany najlepszym piłka- przyzwoite 10. miejsce. Trochę lepiej II A.
rzem roku w Polsce w plebiscycie tygo- w biathlonie. Krystyna Guzik zajęła drugie, © Najlepiej nie grać? Reprezentacja
dnika „Piłka Nożna”.
© Agnieszka Radwańska jest sklasyfiko 
wana na 4. miejscu na świecie wśród teni 
sistek. Znaczny spadek „zaliczył” Jano 
wicz, który w ostatnim rankingu jest 99. 
© Urszula Radwańska pokonała repre

I -

I -

a Monika Hojnisz - czwarte w sprincie Polski zanotowała awans o jedną pozycję 
na 7,5 km biathlonowego Pucharu Świata i wróciła na 34. miejsce w drugim w tym
w kanadyjskim Canmore. To najlepszy roku rankingu Międzynarodowej Fede
rezultat Guzik od 2013 r., kiedy zdobyła racji Piłkarskiej (FIFA). W czołowej dzie
srebro mistrzostw świata.
© Gortat awansował na 6 miejsce wśród

siątce nie zaszły żadne zmiany. Prowa
dzi Belgia, przed Argentyną i Hiszpanią.

zentantkę gospodarzy Hsu Ching-Wen najcelniej rzucających koszykarzy ligi NBA © Polski golfista Adrian Meronk zajął
6:4, 7:6 (7-1) w 1. rundzie rozgrywanego po rozegraniu 42 spotkań sezonu zasad- czwarte miejsce w prestiżowym amery- 
na Tajwanie tenisowego turnieju WTA. niczego. Środkowy Washington Wizards kańskim turnieju amatorskim Jones Cup

I -

Fyrstenberg i czeski tenisista Rosol prze trafia z gry ze skutecznością 54,1%. Invitational. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Meditations politiques
Ou il est question de feodalite

Apres les elections legislatives, la Plate- 
forme civique (PO), le parti des libe- 
raux anciens qui n’a plus rien de citoyen 

ni plus aucun rapport avec la societe 
civile - si jamais il en a eu ! -, formatee a sa 
mesure par Tusk et noyee par Kopacz, s’est 
retrouvee sans tete. La vacance du pouvoir 
a dure trois mois avant la designation 
du nouveau chef. Plusieurs candidats se 
sont mis sur les rangs, comme Grzegorz 
Schetyna, ecarte de tous les pouvoirs par 
son ami Tusk, mais que Kopacz avait 
rehabilite par interet personnel, Tomasz 
Siemoniak, l’ancien ministre de la Defense 
nationale, ou quelques autres sous-fifres 
de second ordre. Il n’en reste rapidement 
que deux en lice, Schetyna et Siemoniak, 
jusqu’a ce que ce dernier fasse finalement 
allegeance au premier. Alors, le jour de la 
publication des resultats, tout le monde 
savait que les jeux etaient faits d’avance, 
vu qu’il n’y avait plus qu’un seul candidat.

Sans surprise, Schetyna a bien ete elu 
nouveau chef de la PO. Du haut de son 
piedestal bruxellois, Tusk a-t-il senti la 
claque qu’il recevait ? Car - a moins qu’il 
ne soit passe a autre chose -, c’est bien un 
revers pour l’ancien Premier ministre et 
actuel president du Conseil europeen. La 
PO a tourne sa page. Tous les efforts de 
Tusk pour en faire un instrument au service 
de ses interets personnels sont partis en 
fumee. La roue de la fortune a tourne. Et 
elle va peut-etre encore tourner, car de plus 
en plus de voix se font entendre chez les 
liberaux anciens suggerant qu’il serait bien 
de travailler avec les liberaux modernes, ceux 
de Petru, ce qui peut se traduire par : faisons 
allegeance au protege de la finance interna- 

tionale. C’est en effet lui, fort de ses appuis 
financiers et mediatiques, qui a le vent en 
poupe. Dans les sondages, Nowoczesna se 
place souvent devant la Plate-forme. Le plus 
expllcite a ete le depute Stefan Niesiołowski, 
une sorte de bouffon de la PO, qui deverse 
sans discontinuer son venin sur les conser- 
vateurs dont il est issu. Il a explique que 
la Plate-forme devait tout simplement 
s’unir a Petru. C’est dire tout haut ce que 
probablement la majorite de son parti pense 
tout bas. Richard le Moderne va-t-il donc 
engloutir Gregoire l’Ancien et ses partisans ? 
Ce n’est pas l’appetit qui lui manque, mais 
il ne le fera que si cela servira ses interets 
et ceux de ses mentors. Mais ces derniers 
ont-ils vraiment besoin de liberaux uses ? 
Et Schetyna n’est pas pret a se jeter dans les 
bras de Petru.

Le premier geste de Schetyna a ete de 
faire allegeance au socialiste Schulz, presi- 
dent du Parlement europeen. C’est bien le 
scenario a la Targowica qui continue avec le 
spectacle de cette collusion. Presente ainsi, 
tout cela peut paraitre caricatural, mais il faut 
bien se rendre a l’evidence que, moyennant 
quelques tapes dans le dos, une partie de 
la classe politique polonaise n’hesite pas a 
abandonner la souverainete de la Pologne 
pour la fondre dans un federalisme europeen, 
ce qui va aboutir a un nivellement par le bas 
et a une pensee unique totale. Le processus 
a deja commence, et les attaques contre 
la Pologne en sont un bon exemple. En 
effet, voila que les citoyens ont ose elire un 
president et un gouvernement qui veulent 
remettre les choses en place et qui, par la 
meme, empechent les autres de tourner 
en rond. Alors les autres se liguent contre

cette Pologne qui refuse la vassalite. Depuis 
dix a quinze ans, l’Union europeenne file 
un mauvais coton en faisant l’apologie de 
l’ultra-liberalisme debride, qui fait fi des 
valeurs traditionnelles et cree de nouvelles 
normes destinees a repondre a ses besoins. 
Pourtant, les valeurs sont avant tout des prin- 
cipes auxquels nous devons nous conformer 
pour agir, et non des moyens devant justifier 
une ideologie. L’unification de l’Europe ne 
devrait pas etre la disparition des pays et 
des nations qui les composent. On ne peut 
pas effacer l’histoire, la culture, les langues, 
c’est-a-dire l’identite qui fait qu’un Franęais 
est un Franęais, un Polonais un Polonais, etc. 
Meme des pays de la taille d’un departement 
comme Chypre, le Luxembourg ou Malte, 
ont le droit de conserver leur identite. C’est 
cette diversite qui fait la richesse de l’Europe 
et non la pensee unique qui impose ses choix 
de societe.

L’identite de chacun doit etre preservee 
pour le bien^meme de la construction 
europeenne. A cet egard, rappelons-nous 
ce que disait le general de Gaulle en 1959 : 
« Lessentiel, pour jouer un role international, 
c’est d’exister par soi-meme, chez soi. Il n’y 
a pas de realite internationale qui ne soit 
d’abord une realite nationale ». □

• • • •'Si)*

Fraternite d’armes
Une ceremonie a l’ambassade de France a Varsovie

Le 2 fevrier dernier, entoure de l’amiral Schricke, du colonel 
‘ Goisque, du colonel Valette et du colonel Delawarde, attache

de defense a l’ambassade de France en Pologne, le general Pierre 
de Villiers, chef d’etat-major des Armees franęais (et frere de

l’homme politique Philippe de Villiers), a remis les insignes 
de commandeur de l’ordre national de la Legion d’honneur, la 
plus haute decoration franęaise, a son homologue polonais, le 
general Mieczysław Gocuł, chef d etat-major general de l’armee 
polonaise. Ensemble, ils ont depose une gerbe sur la tombe 
du Soldat inconnu et participe a une reunion de travail entre 
les deux etats-majors dans le cadre de la cooperation militaire
franco-polonaise. □

fot. M. Judycki
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Pielgrzymka do Matki Bożej z Guadalupe
W dniach od 18 -go do 30 -go stycznia 2016 miała miejsce pielgrzymka Polskiej Misji Katolickiej we Francji do Guadelupe 
w Meksyku - największego Sanktuarium Maryjnego świata.Rok rocznie przybywa tu aż 17 milionów pielgrzymów! OkoliczI

ności naszej obecnej pielgrzymki były szczególne: odbyła się 
ona tuż przed apostolską wizytą w Meksyku Ojca Świętego Fran -
ciszka (7 - 12 luty 2016), obchodzimy też 25-lecie Katolickiego Biura 
Pielgrzymkowego, z którym Polska Misja Katolicka współpracuje od 
ponad 20 lat, i oczywiście trwa Rok Jubileuszowy Bożego Miłosierdzia.

Meksyk jest siódmym krajem świata co do liczby mieszkańców 
(117 milionów) i rosnącą potęgą ekonomiczną: pierwszy producent 
srebra na świecie, bogate złoża ropy naftowej, kopalnie węgla kamien -
nego, ogromne złoża rzadkich surowców, wielki potencjał turystyczny. 
Meksyk znajduje się w okresie prężnego rozwoju.

Zasadniczym jednak jego bogactwem jest szczera, prosto i natu -
ralnie wyrażana wiara katolicka. To przecież największy katolicki kraj 
języka hiszpańskiego na świecie! A sercem tutejszego Kościoła jest 
właśnie Sanktuarium Matki Bożej z Guadalupe w stolicy kraju. To tu 
można wręcz dotknąć meksykańskiej duszy, rodziny, społeczeństwa i 
zrozumieć sens historii kraju. Czym dla Polski jest Częstochowa tym 
dla Meksyku jest Guadalupe.

To dzięki Matce Bożej, niszczone krwawymi rywalizacjami plemiona
Azteków, Tolteków, Olmeków, Majów i innych sześćdziesięciu czte -
rech szczepów indiańskich oraz hiszpańscy kolonizatorzy odkryli, że 
można żyć razem. Niemożliwe stało się możliwym: ujawniła się tu 
tożsamość narodowa. Dzięki objawieniom Matki Bożej z Guadalupe 
w 1531 roku, zarówno tubylcy jak i przybysze odkryli, że można żyć 
razem i tworzyć jedno społeczeństwo.

Matka Boża objawiła się tu czterokrotnie, bardzo ubogiemu India -

-

ninowi, późniejszemu świętemu, Diego Juanito. We wzruszającym i 
pełnym prostoty dialogu, Matka Boża - w lokalnym indiańskim stroju, 
przedstawiła się mu bardzo bezpośrednio: «Czyż nie jestem waszą

Matką...?» Seria znamiennych znaków i cudów przekonała miejsco -
wego, franciszkańskiego biskupa, by na wzgórzu objawień Tepeyac 
zbudować świątynię. Wcześniejsze misyjne wysiłki franciszkanów były 

nego przyśpieszenia. To był bodaj największy cud: w ciągu dwóch lat 
dwa miliony Indian poprosiło o chrzest! Liczba ta szybko przekro -
czyła 10 milionów nawróceń! Matka Boża - o rysach indiańskich i w 
ich stroju, stała się Matką Meksykańczyków.

Ustawały krwawe porachunki plemienne, zarzucony został kaniba 
lizm, krwawe ofiary z ludzi: do owego bowiem czasu wyrywano żywcem 
ludziom serca i składano je w ofierze Słońcu. Stałym cudem (do dzisiaj) 
jest tu też sam „obraz” Matki Bożej. Utrwalony został podczas obja 

-

-
wienia na indiańskiej (lichej) siermiędze utkanej z włókien agawy.
Takie płótno niszczeje normalnie już po niespełna miesiącu czasu, a 
Cudowny Obraz Matki Bożej z Guadalupe (z roku 1531!) wciąż zacho 
wuje żywe kolory i materiał nadal nie ulega rozpadowi! Stanowi to 
ogromną zagadkę dla naukowców z całego świata.

-

Przy Matce Bożej z Guadalupe spędziliśmy pierwsze trzy dni 
pielgrzymki: na modlitwie indywidualnej oraz wspólnej - w naszej 
41-osobowej polonijnej grupie (26 z Francji i 15 ze Szwajcarii) oraz 
w gronie kilkuset pielgrzymów z Polski.

W koncelebrze wzięło udział czterech polskich biskupów i kilku -
dziesięciu polskich księży. Przewodniczył Ks. Biskup Piotr Skucha. 
Słowo do rodaków skierował Andrzej Pierz - dyrektor Katolickiego 
Biura Pielgrzymkowego - z racji 25-lecia jego działalności.

Garnęliśmy się tu też często do pomnika naszego Św. Jana Pawła 
II, usytuowanego na terenie Sanktuarium. Św. Jan Paweł II aż pięcio -
krotnie tu pielgrzymował i parafrazował powiedzenie: «Polonia semper 
fidelis» mówiąc: «Meksyk zawsze wierny».

Wzruszała nas czerstwa i rzetelna pobożność meksykańska. Ojcowie 
rodzin na kolanach nieśli swoje dzieci, pozawijane w ubożuchne płótna, 
przed Oblicze Matki Bożej. Myślę, że nieśli do Niej też i «całą przy -
szłość Meksyku». Bowiem obecny rząd tego kraju wcale nie kryje 
wrogiego nastawienia do Kościoła. Jest to dziedzictwo nieprawdopo -
dobnie krwawych komunistycznych prześladowań z początków XX w. 
Film «Cristeros» świadczy o tym aż nadto dobitnie.

Nasza przewodniczka, Krystyna Becmer, potrafiła połączyć wtu mizerne. Teraz, po objawieniach z Guadalupe, doznały nieprzecięt-
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-swojej narracji nowoczesność Meksyku z jego chrześcijańskim dzie
dzictwem oraz z wieloplemienną starożytnością. Słynny «Plac Trzech
Kultur» w samym sercu stolicy niejednokrotnie spływał krwią. Ostatni 
raz tuż przed Olimpiadą w roku 1968. Zginęły wtedy na nim tysiące 
meksykańskich studentów, notabene. przy zmowie milczenia mediów 
całego świata! Na placu Tlatelolco przetrwał najstarszy kościół 
Meksyku. Aktualna stolica Mexico (Meksyk - bodaj najludniejsze 
miasto świata, niemal 34 miliony mieszkańców) olśniła nas świet -
nością swojej Katedry, ku naszemu zaskoczeniu^, z kilku polonikami: 
postacią króla Kazimierza Jagiellończyka w głównym ołtarzu, obra -
zami: Św. Siostry Faustyny i Św. Jana Pawła II. Wymowny jest też 
pomnik Jana Pawła II przed Katedrą: peleryna papieska zdała nam 
się zeszpeconą przez ogromną liczbę... kluczy! Napis na pomniku 
wyprowadził nas z błędu: «Jan Paweł II znalazł klucze do meksykań
skich serc». W Muzeum Narodowym zaskoczyła nas m.in. wystawa 
Heleny Poniatowskiej! W podobne zaskoczenie wprawiła nas staro
żytność aztecka. Z wysokości Piramidy Księżyca i Piramidy Słońca 
w Teotihuacan, opodal Meksyku, do dzisiaj zachowały się kontury 

-

-

miasta, które na tysiąc lat przed odkryciem Ameryki liczyło już 175 
tysięcy mieszkańców! Plan urbanistyczny do dzisiaj wyznaczają ślady 
starożytnych arterii.

Każdy następny dzień spędzaliśmy odwiedzając kolejne sanktuaria 
oraz zabytki przedchrześcijańskie. Kapiący od złota wystrój kościoła 
jezuickiego w Tepotzotlan z figurą Św. Stanisława Kostki. Tam też 
spotkaliśmy oryginalne „kolce” w formie krzyża! Przy kościele znajduje 
się Muzeum Kolonialne. Ciekawostką były tu portrety sióstr zakon
nych, pośród których pewne postacie miały korony z kwiatów, co ozna
czało, że cieszyły się opinią świętości. W Tuxcla, stolicy Tolteków, na 
szczycie piramidy, oglądaliśmy kolosalne postacie wojowników. Podzi
wialiśmy zarówno nieprzeciętną różnorodność kaktusów i świetny plan 

-
-

urbanistyczny sprzed półtora tysiąca lat: ze stadionem, z lożą honorową 
i z widownią! Podobne wrażenia wywieźliśmy z Queretaro. Zaskoczył 
nas tu hałas wielu grup katechizowanych dzieci w Katedrze oraz iście 
meksykańska atmosfera śpiewających i tańczących członków grupy 
charyzmatycznej. Kuriozum: Ambasada Pruska! Na rynku - splendor 
cyganerii: śpiewaków i malarzy. Urzekła nas także Puebla - ulubione 
miasto Jana Pawła II - świetnością Katedry, dymiący, z ośnieżonym 
szczytem aktywny wulkan Popo. Opodal - w Cholula - najwyższa pira-

-mida Ameryki z sanktuarium Matki Bożej. Tu wręcz dotknęliśmy żywio 
łowej pobożności Meksykanów: orkiestry, procesje z figurą Św. Piotra, 
obrzęd wprowadzania 15-letniej dziewczyny w wiek dojrzały, wirujących 
czterech śmiałków od samego szczytu 40-metrowego słupa z głowami w 
dół: celebracja indiańskiej odwagi. Meksyk jest siódmym terytorialnie 
krajem świata. Odległości są ogromne. Rozmaitość pejzaży jest bardzo 
bogata. Po drodze zwiedziliśmy imponującą kopalnię srebra i sanktu -
arium w Tuxcla. Potem dwa dni spędziliśmy w Acapulco - na «riwierze 
meksykańskiej», nad Pacyfikiem. Matka Boża zadbała więc i o nasz 
odpoczynek po pokonaniu sporych odległości. Oczywiście, w Acapulco 
były kąpiele w Oceanie Spokojnym, wycieczka stateczkiem i niezapo 
mniany spektakl karkołomnych skoczków ze skał - z 45 metrów wysokości!

-

Powrót do stolicy. Pożegnanie z Matką Bożą z Guadalupe. Ostatnie 
zakupy i odlot. Hotele były dobre. Posiłki także.

Polonia meksykańska jest bardzo maleńka. Pierwsze wspomnienie 
o Polaku sięga tu czasów handlu niewolnikami. Potem aż dwa tysiące 
polskich żołnierzy, w ramach armii francuskiej. Najbliżsi asystenci 
cesarza Maksymiliana byli mu wierni aż do kresu egzekucji. W Meksyku 
badania naukowe prowadzili nasi archeolodzy i etnografowie. Podczas 
II wojny światowej Meksyk gościł około setki polskich dzieci- sybi-
raków, które potem przeniesiono do Stanów Zjednoczonych i do Kanady. 
Dzisiaj w mieście Meksyk pracuje dwóch polskich kapłanów, którzy 
okazjonalnie gromadzą garstkę naszych rodaków. Nie udało nam się 
jednak z nimi spotkać.

Codziennie mogliśmy zyskiwać odpust zupełny Roku Jubileuszu 
Bożego Miłosierdzia i wiele czasu spędzać na wspólnej modlitwie. 
Zżyliśmy się ze sobą bardzo - w małej wspólnocie pielgrzymiej dane 
nam było radośnie doświadczyć Tajemnicy Kościoła- Rodziny. Poma 
gały nam w tym meksykańskie świątynie - świetnie przygotowane dusz 
pastersko na Jubileusz Bożego Miłosierdzia! Z Mexico wylecieliśmy 

-
-

wieczorem Air Iberia do Madrytu. Tam nasi Rodacy z Polskiej Misji 
Katolickiej w Szwajcarii wzięli azymut na Genewę a my - z Polskiej 
Misji Katolickiej we Francji - do Paryża. Wróciliśmy ubogaceni pod 
każdym względem. Całą naszą wdzięczność kierujemy do Matki Bożej.
I my w Sanktuarium Matki Bożej z Guadalupe usłyszeliśmy Jej prze -
słanie: «Czyż nie jestem waszą Matką?» □

ks. prał. Krystian Gawron, Wicerektor PMK we Francji 
fot. M. Woroniecka

http://www.glos-katolicki.eu
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Rekolekcje Wielkopostne 2016
Kościół PoLski Wniebowzięcia NMP (Paryż -263 bis, rue 
St-Honore):

AuLNaY-sous-BoiS - (KościółSt. Joseph 57, avenue de la Croix Blanche). 
Rekolekcje parafialne: 27 lutego (sobota): 1830 Msza św. i konferencja;

12 marca (sobota): 1830 — Msza św. z konferencją; 13 marca 28 lutego (niedziela): 930 — Msza św. i konferencja. 29 lutego (ponie- 
(niedziela): 800, 930, 1100 — Msza św. z konferencją, 1400 — Msza działek): 1900 Spowiedź św. 1930 Msza św. z nauką. 1 marca (wtorek): 
św. z kazaniem dla dzieci, 1515 — Gorzkie Żale z kazaniem pasyj- 1900 Spowiedź św. 1930 Msza św. z nauką i zakończenie rekolekcji. 
nym, 1600 — Msza św. z konferencją, 1900 — Droga Krzyżowa, 1930 Rekolekcje dla dzieci i młodzieży: 11 marca (piątek): 1900 Msza św. 
— Msza św. z konferencją; 14 marca (poniedziałek): 800 — Msza z nauką dla dzieci; 12 marca (sobota): 1300 Droga Krzyżowa. 13 marca 
św. z konferencją, 1800, 2000 — Msza św. z konferencją; 15 marca (niedziela): 930 — Msza św. dla dzieci i zakończenie rekolekcji.
(wtorek): 800 — Msza św. z konferencją, 1800, 2000 — Msza św. Rekolekcje prowadzi ks. Krzysztof Antoń proboszcz ze Stargardu
z konferencją; 16 marca (środa): 800 — Msza św. z konferencją, Hk ' •'
1145 — Msza św. z kazaniem dla dzieci, 1800, 2000 — Msza św. z Kościół St. Denys de L'EstrBe (Paryż - St Denys - 59, bld 
konferencją; 17 marca (czwartek): 800 — Msza św. z konferencją, Jules Guesde M° 13 - St Denis Basilique):
1800, 2000 — Msza św. z konferencją; 18 marca (piątek): 800 — Msza 11 marca (piątek): 1930 - Msza św. z konferencją, krypta; 12 marca
św. z konferencją, 1800, 2000 - Msza św. z konferencją. (sobota): 1800 Msza św. z konferencją, krypta; 13 marca (niedziela):

Rekolekcje prowadzi ks. inf. Stanisław Jeż 930 — Msza św. z konferencją, kościół parafialny - zakończcie
■ •' rekolekcji.

Parafia MB Królowej RodZin (Paryż - 29, rue de Belleville): Rekolekcje prowadzi o. Albert Stanisław Szustak paulin z Jasnej Góry
4 marca (piątek): 1800 — Spowiedź, 1830 - Droga Krzyżowa, 1900—
Msza św. z nauką rekolekcyjną; 5

■ •'
marca (sobota) 1700 — Spowiedź, Poiski Punkt Duszpasterski ALfortviLLe (Kościół Notre

1730 — Różaniec św., 1800 — Msza św. z nauką rekolekcyjną; 6 marca Dame 3, rue Jules Cuillerier 94140A.fortville): 
(niedziela): 900 — Msza św. z nauką rekolekcyjną, 1130 — Msza św. 6 marca (niedziela): 800— Adoracja i spowiedź, 900— Msza św. w 
z nauką rekolekcyjną, 1230 — Gorzkie Żale. Alfortville, 1100— Msza św. w Joinville le Pont; 7 marca (ponie-

Rekolekcje prowadzi ks. dr Jerzy Duda z diecezji siedleckiej działek): 1830- Adoracja i możliwość spowiedzi, 1930 — Msza św.,
łit ■ •'

PoLski Ośrodek w CheLLes - NeuiLLY-sur-Marne
(Kościół St. Baudile, Place du Chanoine Heroux 93330 Neuil- 
ly-sur-Marne - RER A Neuilly-Plaisance):
4 marca (piątek): 2030 - Msza św. z nauką rekolekcyjną. 5 marca 
(sobota): 2030 - Nauka rekolekcyjna i spowiedź. 6 marca (niedziela): 
930 - Msza św. a nauką rekolekcyjną.

2030 - Konferencja rekolekcyjna; 8 marca (wtorek): 1830- Adoracja 
i możliwość spowiedzi, 1930 — Msza św., 2030 - Konferencja reko
lekcyjna; 9 marca (środa): 1830- Adoracja i możliwość spowiedzi, 
1930 — Msza św., 2030 - Konferencja rekolekcyjna;

Rekolekcje prowadzi jeden z księży z Carlsbergu
■ •'

Rekolekcje prowadzi ks. prał. Marian Wojcieszak z Częstochowy Legendre):
ParAfiA Miłosierdzia Bożego w Paryżu (ParyżXVII - 2O

ik ' •'
Kościół poiSki St. Jeanne d'Arc w Triei (Rue de la Chapelle). 
13 marca (niedziela): 1030 — Spowiedź św. 1100 Msza św. z kaza-
niem rekolekcyjnym, po Mszy św. spotkanie z wszystkimi dziećmi. rekolekcyjnym, kaplica.

Rekolekcje prowadzi ks. Piotr Wróblewski z A.fortville
ik ' •'

Ciąg dalszy rekolekcji wielkopostnych. 21 lutego (niedziela): 
930 Msza św. z kazaniem rekolekcyjnym, krypta; 1100 Msza św. 
z kazaniem rekolekcyjnym, krypta; 1800 Msza św. z kazaniem

Rekolekcje prowadzi ks. Rafał Bogacki
ik ' •'

Konkurs Roku Bożego Miłosierdzia
Dorośli od 18-go roku życia dzi, kwalifikują się do finału, który odbędzie się podczas 142 Piel-
Ojciec Św. Franciszek ogłosił «Rok Jubileuszowy Bożego Miłosier- grzymki do Lourdes: w sobotę 7-go maja 2016. Finał Konkursu
dzia». PMK we Francji zaprasza dorosłych do udziału w Konkur- zostanie przeprowadzony także metodą quizu.
sie ze znajomości encykliki «Dives in Misericordia» (Bogaty I nagroda - gratisowy udział w Pielgrzymce do Ziemi Św. w 2017 r. 
w Miłosierdzie) Św. Jana Pawła II oraz «Uczynków miłosiernych II nagroda - gratisowy udział w Pielgrzymce do Rzymu jesienią 2016
co do duszy i co do ciała». Udział w Konkursie jest otwarty dla III nagroda - gratisowy udział w Pielgrzymce do Lourdes w roku 2017
wszystkich Polskich Ośrodków Duszpasterskich. Będzie prze- Zgłoszenia udziału w konkursie prosimy kierować na adres:
biegał dwustopniowo: na szczeblu regionalnym - po wiosennych Ks. dr Krystian Gawron, Polskie Seminarium w Paryżu, 11, rue Jules
zebraniach dekanalnych w poszczególnych regionach zostanie Guesde 92-130 ISSY LES MOULINEAUX. Tel.: 01 46 45 79 79 lub
przeprowadzony pierwszy etap metodą quizu: spośród 4 możliwo
ści należy zakreślać odpowiedzi właściwe. Uczestnicy na szczeblu 
regionalnym, którzy osiągną przynajmniej 50% dobrych odpowie-I_

e-mail: sempol.paris@gmail.com □
ks. prał. Krystian Gawron 

wicerektor PMK we Francji

Spotkanie po latach
Stowarzyszenie Przyjaciół Filozofii Klasycznej w porozumieniu ze Studium Filozoficzno-Etyczno-Społecznym 

Organizuje

W sobotę 12 marca 2016, o godz. 19.30 « Spotkanie po latach Prosimy o zgłoszenie swojego uczestnictwa na adres studium -
» które będzie okazją do spotkania z koleżankami i kole- kul@free.fr do dnia 29 lutego 2016 r.

gami ze studiów filozoficznych i wspólną kolację 
w Krypcie przy kościele polskim przy pl. Concorde.

Koszt za udział w kolacji wynosi 25 euro.
Serdecznie wszystkich zapraszamy

□

mailto:sempol.paris@gmail.com
mailto:kul@free.fr
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Wielkanoc w Domach Polskiej Misji Katolickiej
Triduum Paschalne w Lourdes, Dom Polski „Bellevue” - Route de Barthes; 65100Lourdes

Wielki Czwartek - kolacja: 1830, Msza św. Wiecze- Wielkanocna - śniadanie: 830,Msza św. w kaplicy: 
rzy Pańskiej w kaplicy: 2000; Adoracja. Wielki Piątek 1000,obiad: 1300,kolacja: 1900. Poniedziałek Wiel- 
- śniadanie: 830, obiad: 1300, Nowenna do Miłosierdzia kanocny - Msza św. w kaplicy: 700, śniadanie: 830, ■ 

Bożego w kaplicy: 1500, Droga Krzyżowa w Sanktu- Msza św. w kaplicy: 1100, obiad: 1300, kolacja: 1900. W
arium: 1600, kolacja: 1830, Celebracja Męki Pańskiej Pobyt: dzień zwykły - 44 € od osoby (nocleg + 
w kaplicy; Adoracja: 2000. Wielka Sobota - śniada- posiłki), dzień świąteczny - 54 € od osoby (nocleg 
nie: 830, przejście śladami św. Bernadety oprowadza ks. + posiłki). Dojazd we własnym zakresie.
Kapelan: 930, obiad: 1300, Nowenna do Bożego Miło- Informacje i zapisy: tel. 05 62 94 91 82; e-mail: 
sierdzia w kaplicy - poświęcenie pokarmów: 1500,kola- pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmklour- 
cja: 1830,Wigilia Paschalna w kaplicy: 2000. Niedziela des.blogspot.fr

'I

.1*1; k®
?P« II

I

llH w ’i I

Triduum Paschalne w Domu PMK w La Ferte sousJouarre - 31, rue dHugr,y; 77260La Ferte sousJouarre

Wielki Czwartek - Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 1800, św.: 1200, obiad wielkanocny 1300, kolacja: 1830. Ponie- 
Adoracja; kolacja: 1930. Godzina św. 2100. Wielki Piątek działekWielkanocny - śniadanie: 900, Msza św.: 1100, 
- śniadanie: 830, obiad 1230. Droga Krzyżowa: l500. Litur- obiad świąteczny: 1300, kolacja świąteczna: 1830. Pobyt:

Z

 gia Męki Pańskiej w kaplicy: 1700, Adoracja; kolacja: 1900. dzień zwykły (nocleg + wyżywienie) - 55 €; dzień ] 3 J Wielka Sobota - śniadanie: 830. Poświęcenie pokarmów: świąteczny (nocleg + wyżywienie) - 80 €. Dojazd we 
. ■—-------- 1100, obiad: 1230, Liturgia Wigilii Paschalnej: 1800, kolacja własnym zakresie. Informacje i zapisy: tel/fax 01 60

świąteczna (po zakończeniu Liturgii) ok. 2000. Niedziela 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.fr; “www.pmkjo-
cdniBE^Hi Zmartwychwstania - śniadanie wielkanocne 900, Msza uarre.blogspot.fr

Wielkanoc na Korsyce - Dom PMK św. Jacka - 20200 Santa Maria Di Lota; Lieu dit Miomo, Bastia

Liturgia Triduum Paschalnego. Wielki Czwartek 
- Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 2000. Wielki Piątek - 
Liturgia Męki Pańskiej: 1600. Wielka Sobota - Msza 
św. Wigilii Paschalnej: 2000. Niedziela Wielkanocna 

- Msza św.: 800. Możliwość uczestnictwa w ludowych 
obrzędach korsykańskich lub - gdy zaistnieje taka

sytuacja - Liturgia Triduum Paschalnego będzie spra
wowana w kościele parafialnym. Dojazd we własnym 
zakresie. Pobyt: dzień zwykły - 53 € (nocleg + posiłki); 
dzień świąteczny - 60 € (nocleg + posiłki). Informa
cje i zapisy: tel. 04 95 33 28 29; e-mail: mshcorse@ 
yahoo.fr; www.maison-saint-yacinthe.com

Triduum Paschalne w Domu PMKw La Ferte Imbault - Rothere, 41300La Ferte Imbault

] Triduum Paschalne. Wielki Czwartek - kolacja: 1830; Wigilia Paschalna: 2100.NiedzielaWielkanocna
1830; Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 2000 ; Adora- - śniadanie: 900; Eucharystia: 1200; Obiad: 1300; Koronka 
cja. Wielki Piątek - Jutrznia z Godziną Czytań: do Miłosierdzia Bożego: 1500; Nieszpory kończące 
800; śniadanie: 900; Droga Krzyżowa w plenerze: Triduum Paschalne: 1700; Pobyt: Ilość miejsc ograni- 
1100; obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia Bożego: czona, decyduje kolejność zgłoszeń. Koszt 130 euro od

iTjl;

Łif
1500; kolacja: 1700; Liturgia Męki Pańskiej: 1800. osoby za udział w całym Triduum (w przypadku krót- 

U Wielka Sobota -Jutrznia z Godziną Czytań: 800; szego lub dłuższego pobytu koszt do ustalenia). Infor- 
" śniadanie: 900; Modlitwa w ciągu dnia i katecheza: macje i zapisy: tel. 02 54 96 20 28; e-mail: misericor- 

1100; obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia Bożego: dieuxjesus@gmail.com; dojazd: www. maisonmiseri-
1500; Nieszpory i nabożeństwo Effata: 17'00; kolacja: corde.eu □

Medytacja Słowa Bożego
Człowiek ma w sobie tęsknotę za Bogiem. Medytacja Słowa Bożego jest pomocą 
dla tych, którzy chcą się wybrać na takie spotkanie. Owocem tegoż spotkania jest 
doświadczenie, które uzdolni człowieka do dawania świadectwa.

prowadzicie ze sobą w drodze?” - (Łk 24, 
13-35) - Uczniowie z Emaus.

Można też przyjechać w dowolnym 
czasie, możliwość indywidualnej rozmowy 
z duszpasterzem, spowiedź oraz uczest-

Spotkania te rozpoczynają się w sobotę Terminarz: 
Mszą św. o 20.30, a kończą w nie

nictwo we Mszy św.

dzielę o 12.15.
Koszt: 25 euro (nocleg ze śniadaniem);

27-28 lutego: „Zginął a odnalazł się”- (Łk 
15, 11-32) - Syn marnotrawny.

19-20 marca: „Zaprawdę, zaprawdę,

ks. Tadeusz Hońko kapelan
Domu P.M.K. w La Ferte sous Jouarre

30 euro (pokój pojedynczy); 13 euro (obiad powiadam wam: uczeń nie jest większy
i kolacja).

Zgłaszać się można telefonicznie 
najpóźniej tydzień przed spotkaniem:

T. 01 60 22 03 76,
lub email: pmk.laferte@free.fr

od swego mistrza” - (J 13,1-16).
23-24 kwietnia: „Twoje grzechy są

odpuszczone.” - 
cona grzesznica.

(Łk 7, 36-50) -Nawró

7-8 maja: „Idź, i ty czyn podobnie” - (Łk u
Adres: Dom P.M.K. 31, rue d’Hugny 10, 25-27) - Miłosierny Samarytanin.

77260 La Ferte sous Jouarre. 4-5 czerwca: „Cóż to za rozmowy

o

ui

o

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:pmk-lourdes@club-internet.fr
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mailto:pmk.laferte@free.fr
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Rozgryzać Słowo - inspiracja do czytania Biblii
Pod takim hasłem przebiegły w ostatnich dniach stycznia warsztaty biblijne, które ojciec Wojciech Jędrzejewski, znany 
w Polsce dominikanin, poprowadził w parafii Miłosierdzia Bożego w Paryżu.
Drugi raz jest Ojciec w Parafii Miłosierdzia Bożego w Paryżu. polonijną w tej parafii do pogłębionego czytania Pisma Świę-
Po co przyjechał Ojciec tym razem? tego i postanowiliśmy zrealizować pomysł, który nam się pojawił.
Od czasu rekolekcji adwentowych sprzed ponad roku, kiedy Przyjechałem, więc na „warsztaty biblijne”.
byłem tutaj pierwszy raz, wraz ks. Mariuszem rozmawiamy o
różnych duszpasterskich sprawach przez internet. Tym razem W krótkim filmie zachęcającym do udziału w warsztatach biblij- 
dogadaliśmy się, że byłoby fajną rzeczą zainspirować grupę nych, mówi Ojciec, że zaprasza do udziału w nich katolików,

Dziecięca aktywność w Kaplicy St. Yves
Ks. Jan Twardowski w „O maluchach” napisał: 
Tylko maluchom nie nudziło się w czasie kazania 
stale mieli coś do roboty 
oswajali sterczące z ławek zdechłe parasole z zawistnymi łapkami Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia i animatorki Pani Anity oraz
klękali nad upuszczonym przez babcię futerałem jak szczypawką Pani Iwony, dzieci wykazały się kreatywnością i zmysłem aktor
pokazywali różowy język
grzeszników drapali po wąsach sznurowadeł
dziwili się że ksiądz nosi spodnie
że ktoś zdjął koronkową rękawiczkę i ubrał tłustą rękę w wodę święconą 
liczyli pobożne nogi pań
urządzali konkurs kto podniesie szpilkę za łepek
niuchali co w mszale piszczy
pieniądze na tacę odkładali na lody
tupali na zegar z którego rozchodzą się osy minut
wspinali się jak czyżyki na sosnach aby zobaczyć
co się dzieje w górze pomiędzy rękawem
a kołnierzem
wymawiali jak fonetyk otwarte zdziwione ‘’O’’
kiedy ksiądz zacinał się na ambonie
- ale Jezus brał je z powagą na kolana. 

W przedostatnią styczniową niedzielę w naszej Kaplicy 
odbyły się jasełka.

Przy niewielkiej pomocy dorosłych, w tym siostry Katarzyny ze

-
stwa. Odpowiednio poprzebierane znakomicie odegrały moment 
Narodzenia Bożej Dzieciny. Nie tylko Sara i Kacper jako odtwórcy

Opłatek au sein de la communaute protestante a Noel dernier
Interessee par la tradition polonaise de l’Opłatek, Mariannę Renaud, pasteure de YuLt:z,, a invite, le 25 decembre 2015, quelques membres 
de la Maison polonaise de Yutz, Dom Polski, a la celebration de la naissance de Jesus, dans le but de lafaire decouvrir a ses paroissiens.

A'u cours de l’office religieux, la presidente de l’association, l’etoile du berger dans le ciel. En rompant Opłatek avec une autre 
.Elisabeth Petryk-Bourgogne, expliquait : « Opłatek est personne, on echange ses vreux, symbole de pardon, d’amour,

confectionnc a partir de pain azyme, a base de farine blanche de joie, d’amitic et de paix, rappelant ainsi aux participants la 
et d’eau. Le partage de l’Opłatek est pratiquc chaque annce, le naissance du Roi des rois, qui symbolise la Paix sur Terre. Chez 
24 decembre, avant de commencer le repas du soir, lors de la les chretiens, cette coutume se fait de faęon spontanee, et peut
veillCe de Noel.

Les membres de la famille et les amis ainsi rassembles se
encore etre pratiquCe jusqu’a fin janvier. »

A la fin de la ceremonie, Opłatek, beni par la pasteure, a ete distribue
partagent et s cchangent Opłatek au moment de l’apparition de a tous les paroissiens au moment du partage de pain, autour de l’autel.
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którzy mają świadomość, że zbyt rzadko sięgają samodziel- Wiem, że lubi Ojciec klimaty Paryża. Czy udało się tym razem 
nie do Pisma Świętego. Czy rzeczywiście tak jest, że syste- odkryć w tym mieście coś nowego?
matyczne czytanie Biblii nie jest naszą mocną stroną? Będąc w Luwrze po raz pierwszy odwiedziłem część, gdzie
Wielu katolików - ja sam to pamiętam - odbiera Pismo Święte, eksponowane są rzeźby. Zawsze chodziłem tylko w te obszary, 
jako księgę nieodstępną, księgę trudną. Czasami też czujemy gdzie mogłem pooglądać obrazy. Tym razem spojrzałem świeżym
się osłuchani z tymi treściami. To wszystko sprawia, że odru - okiem na rzeźby i jestem pod wrażeniem tego obszaru twórczości.
chowo odsuwamy od siebie jakieś dłuższe i głębsze spotkanie Zwłaszcza rzeźb z okresu średniowiecza. Moją uwagę przykuła
ze Słowem Bożym. Więc jest dobra wola, ale jakieś subiek- szczególnie jedna rzeźba. Wykonana w alabastrze, miniaturka.
tywne trudności sprawiają, że dobra wola nie przekłada się Przestawia ona rodzącego się Jana Chrzciciela. Tuż przy łóżku 
na konkret. W związku z tym, zamiast biadolić, postanowiłem rodzącej Elżbiety siedzi tata Zachariasz, który trzyma w ręku 
poszukać takich sposobów, które pomogą przekroczyć różnego zwój. Na początku tego zwoju widnieją słowa: Jan będzie mu na 
rodzaju opory, które w nas są. Tak powstała idea warsztatów imię. Wykorzystałem ten motyw w kazaniu w niedzielę, mówiąc 
biblijnych, jako nowych metod i nowych narzędzi rozpalenia w o rozwijanym zwoju Słowa, którym jest Biblia. Zwój biblijny to 
sobie pasji i ciekawości kontaktu z Pismem Świętym. zapis historii Bożego Objawienia, Bożych interwencji. Nasza

osobista historia też jest jak zwój. Te dwa zwoje łączą się w
Co proponuje Ojciec ludziom, by zafascynowali się czytaniem tym momencie, gdy człowiek pokornie otwiera Biblię i pokornie
Biblii oraz robili to konkretnie i owocnie? otwiera swoje serce i swoją historię na spotkanie z Bogiem.
Metody, które proponuję, polegają na tym, że patrzymy na
tekst pod jakimś kątem np. pod kątem uczuć, pod kątem tego, co Dziękujemy Ojcu za warsztaty biblijne i za wywiad. Czego 
wyłapuje nasz zmysł wzroku, albo koncentrując się wyłącznie możemy życzyć i gdzie można spotkać Ojca w najbliższym
na czasownikach^ i jeszcze wiele innych sposobów. Wydo- czasie?
bywamy kawałek tego „tortu”, jakiś aspekt z tego całego Moją najnowszą pasją jest kontakt z księżmi w ramach warsz 
bogactwa. Nie po to, by dzielić sztucznie Słowo Boże, ale tatów kaznodziejskich, więc proszę o modlitwę, by to nasze domi-
żeby właśnie od tych wąskich perspektyw móc wchodzić w całe nikańskie przedsięwzięcie adresowane do kapłanów, którzy chcą 
jego bogactwo. Ta wąska perspektywa jest jak drzwi. Wpro- rozpalać charyzmat przepowiadania, było pobłogosławione przez
wadza nas w spotkanie z bogactwem treści biblijnych. Kiedy Pana. Oprócz tego jeżdżę na różne rekolekcje w Polsce. Prze-
już tam wejdziemy - tymi wąskimi drzwiami jednej perspek- żywamy czas Wielkiego Postu, więc będzie dużo tego rodzaju
tywy - nagle cała pokazuje się nam ogromna perspektywa i kontaktu z parafiami rozsianymi po całym kraju. □
znów jesteśmy w tym ogromie. Rozmawiał ks. Mariusz Nitka

ról Maryi i Józefa, ale i pozostałe dzieci odtwarzające Anioły, 
Pastuszków i Trzech Królów wypadli przekonująco. Publiczność 
patrzyła z szeroko otwartymi ustami, czekając na rozwój wydarzeń 
(sic!). Po raz ostatni w tym czasie śpiewaliśmy kolędy, tak pięknie 
wprowadzające w atmosferę świąteczną, przekazując prawdę o 
Bogu, który zszedł na ziemię jako bezbronne dziecko. Jezus, już jako 
dorosły, powiedział: ‘’pozwólcie dzieciom przychodzić do mnie’’ i 
‘’bądźcie jak dzieci, jeśli chcecie wejść do Królestwa Niebieskiego’’,

jest jeszcze młoda (10lat) i ciągle się rozrasta, postanowiliśmy
wesprzeć rodziców z małymi dziećmi. To wielka radość widzieć 
podczas Mszy Świętej całe rodziny razem z pełzającymi szkra-
bami. To właśnie dla nich powstał niewielki kącik z zabawkami. 
Rozwinięty dywan, stolik z krzesełkami, pudełko klocków i kilka 
samochodzików umilają dzieciom czas. Dzieciaczki mają zajęcie, 
a rodzice chwilę oddechu i mogą się skupić na Słowie Bożym.

to znaczy nie tacy zdziecinniali, rozchwiani emocjonalnie-ale praw- Ksiądz cieszy się, że ma tak wspaniałą, rozwojową wspól-
notę w Kaplicy St. Yves. □

Iwona Ż.dziwi, szczerzy z pierwotną ciekawością. Ponieważ nasza wspólnota

Tout le monde en est sorti grandi. Objectif de ce partage : Renforcer gens a faire croitre la foi en multipliant des gestes personnels. □
Secretaire de Dom Polski Yutz 

Pour en savoir plus : www.dompolskiyutz.com
les liens interreligieux par le biais d’Opłatek. Spirituel : aider les gens 
a s’ouvrir mutuellement les uns vers les autres. Espoir : encourager les

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.dompolskiyutz.com
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Śp. Siostra Angela - Józefa Piętak
Podczas sprawowanej Eucharystii, na zakończenie rekolekcji, 30 stycznia 2016 
w Krakowie, Pan powołał do wieczności s. Angelę - Józefę Piętak. Przeżyła 
niespełna 73 lata, w tym ponad 57 lat powołania zakonnego.

(22.3.1943 - 30.1.2016 r.)

S iostra Angela Józefa Piętak urodziła się do pracy w Słomnikach. W 1966 r., zdała 
22 marca 1943 r. w Jaworznie. w rodzinie egzamin maturalny i otrzymała świadectwo

Jana i Marii z domu Kornaś. Ojciec był pra- dojrzałości w Korespondencyjnym Liceum
cownikiem umysłowym, mama zajmowała 
się domem. Miała dwóch braci i siostrę.

Sakrament chrztu św. przyjęła 28 marca 
1943 r. w parafii pw. MB Nieustającej 
Pomocy w Jaworznie-Ciężkowicach.

Ogólnokształcącym w Krakowie. Profesję 
wieczystą złożyła 2 sierpnia 1967, także w 
Krakowie.

Jako katechetka pracowała łącznie

Od piątego roku życia Józefa uczęsz
przez 16 lat na różnych placówkach Zgro-
madzenia: w Radomsku, Lipsku, Bieczu,

czała do przedszkola „Caritas” prowadzo- Warce i Warszawie. Była bardzo lubiana,
nego przez siostry zakonne. „Codziennie zawsze uśmiechnięta i życzliwie usposo-
odmawiałam pacierz głośno wraz z rodzeń-
stwem” - wspominała po wielu latach. Już w 
dzieciństwie mama zaszczepiła w jej sercu

biona wobec bliźnich.
W 1973 r. została skierowana na studia 

na Wydziale Teologii Ogólnej przy Akademii
nabożeństwo do Najświętszego Serca Jezu- Teologii Katolickiej w Warszawie, które
sowego i Matki Bożej Niepokalanej.

W siódmym roku życia zaczęła uczęsz 
czać do Szkoły Podstawowej. W drugiej

ukończyła w 1979 r., uzyskując tytuł magi
stra teologii.

29 lipca 1980 r. podjęła pracę w Domu
klasie przystąpiła do I Komunii św. i jak Pielgrzyma Jana Pawła II w Rzymie, a po 
wyznała w swojej autobiografii: „od 9- roku roku wyjechała do Francji.
życia pragnęłam zostać zakonnicą, choć tego Swój pobyt na ziemi francuskiej rozpoczęła
dobrze nie rozumiałam [„.]. Od najwcześniej- od studium języka francuskiego w Alliance 
szej młodości zrodziło się we mnie wielkie Francaise w Paryżu, którego znajomość

Swoje cierpienie składała Bogu w różnych 
intencjach Zgromadzenia i Kościoła.

Złoty jubileusz życia zakonnego obcho-
dziła 18 czerwca 2011 r. w Krakowie. W

współczucie dla biednych, chorych lub cier- była podstawą wszelkich kontaktów i dzia- styczniu br., pod koniec odprawianych
piących w jakikolwiek sposób...”.

15 czerwca 1955 r., jako uczennica klasy
łania apostolskiego. Kontynuowała naukę dorocznych rekolekcji, zasłabła i została 
na Universite des Sciences Humaines de przewieziona do Specjalistycznego Szpitala

piątej, przystąpiła w rodzinnej parafii do Strasbourg. Zamieszkała wówczas w inter- im. J. Dietla na ul. Skarbowej w Krakowie.
sakramentu bierzmowania. W roku szkolnym nacie u sióstr francuskich i po dwóch latach, Tam zmarła 30 stycznia 2016 r. Przeżyła
1957/58 podjęła naukę w Zasadniczej w 1983 r., uzyskała certyfikat znajomość niespełna 73 lata, w tym ponad 57 lat powo-
Szkole Odzieżowej w Krakowie.

We wspomnieniach z tego okresu zapi 
sała, że jako uczennica I klasy szkoły zasad-

języka francuskiego.
W Prowincji pw. św. Małgorzaty Marii

łania zakonnego.
Liturgia pogrzebowa w kościele Najświęt

we Francji przez łącznie 27 lat pracowała szego Serca Pana Jezusa przy ul. Garncar-
niczej przebywała w szpitalu. Tam pocią- jako wychowawczyni dziewcząt w internacie skiej w Krakowie odbyła się 3 lutego br. 
gnął ją i utwierdził w powołaniu budujący oraz jako katechetka w Saint Ludan, w parafii Mszy św. o godz. 10. - za duszę śp. Siostry 
przykład poświęcenia i oddania dla chorych Roubaix i w Lille. Pełniła także posługę przy Angeli przewodniczył o. kap. Stanisław
pielęgnującej ich siostry szarytki. pielgrzymach w Domu Polskiej Misji Kato- Sikora OFMConv., a wraz z nim celebro-

W innym miejscu zapisała, że idąc z lickiej w La Ferte sous Jouarre. Najdłużej, bo wali: ks. kan. Andrzej Lichosyt - kanclerz
odwiedzin cioci w szpitalu spotkała siostrę łącznie przez 17 lat, pracowała w Polskiej 
sercankę, która jej podpowiedziała, że chcąc Misji Katolickiej w Paryżu. Tam Siostra 
zrealizować łaskę powołania trzeba wybrać Angela również katechizowała, ale do jej 
spośród wielu zgromadzeń zakonnych. obowiązków, jako sekretarki, należała przede 
Wtedy już Józefa wiedziała w swoim sercu, wszystkim korespondencja i redagowanie

Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II oraz 
o. Marian Płuciennik OFMConv. - wika
riusz klasztoru w Niepokalanowie oraz o. 
Franciszek Lipiński OFMConv. i o. Edward
Mastalerek OFMConv. obydwaj z klasz-

że wstąpi do takiego zgromadzenia, gdzie Kroniki emigracyjnej Polskiej Misji Kato- toru Łódź - Dąbrowa. Przed rozpoczęciem 
oddawana jest cześć Sercu Bożemu i Eucha- lickiej. Przez 13 lat pracowała w redakcji liturgii został odczytany list kondolencyjny
rystii. Po latach wspomina: „Gdy pewnego „Głosu Katolickiego”.
dnia weszłam do naszego sercańskiego

rektora Polskiej Misji Katolickiej we Francji
Od 1 września 1984 r. pełniła przez jedną ks. Bogusława Brzysia.

kościoła, zauroczyła mnie postać Pana kadencję obowiązki przełożonej sercańskiej Odprowadzenie ciała Zmarłej do
Jezusa z Sercem i wystawionym Najświęt- wspólnoty zakonnej w Polskiej Misji Kato- grobowca Zgromadzenia, od głównej bramy
szym Sakramentem”.

Miłość Bożego Serca, chęć wynagra 
dzania za grzechy oraz współczucie dla 
cierpiących i chęć niesienia im ulgi zdecy

-

-

lickiej w Paryżu. na Cmentarzu Rakowickim, miało miejsce o
W 1997 r. s. Angela uzyskała obywatel- godz. 12. W pogrzebie, oprócz zgromadzo-

stwo francuskie. nych sióstr ze wspólnot krakowskich, sióstr
Pierwsze dolegliwości kręgosłupa poja- z tego samego rocznika nowicjatu oraz sióstr

dowały, że w piętnastym roku życia, 28 wiły się u s. Angeli już w 1971 r. Z czasem wdzięcznych Panu Bogu za spotkanie s. 
sierpnia 1958 r., wstąpiła do Zgromadzenia pojawiły się bóle głowy, zachwiania równo- Angeli na drodze swego powołania, brało 
Służebnic Najświętszego Serca Jezusowego. wagi i niedowład kończyn dolnych. Od 2006 udział dwanaście osób z najbliższej rodziny

Czas formacji w postulacie rozpoczęła 
30 stycznia 1960 r., a nowicjat 1 sierpnia 
1960 r. Na czas życia zakonnego przyjęła

r. s. Angela poddała się czterokrotnie opera- Zmarłej wraz z jej siostrą Barbarą oraz uczen-
cjom kręgosłupa. 1 lutego 2008 r. na stałe 
zamieszkała w Domu Macierzystym w

nicą s. Angeli z Warszawy.
Jednoczymy się w modlitwie za duszę śp.

imię: Angela. Pierwszą profesję złożyła 2 Krakowie. Wskutek postępującej choroby Siostry Angeli, prosząc dla niej Najświętsze
sierpnia 1961 r. w Krakowie.

8 czerwca 1962 r. ukończyła Kurs Kate- dolnych i od 12 kwietnia 2010 r. - Siostra 
chetyczny w Krakowie i została skierowana przebywała w zakonnej infirmerii.

nastąpił jednak całkowity niedowład kończyn Serce Jezusa, życie i zmartwychwstanie
nasze, o wieczną szczęśliwość w domu
niebieskiego Ojca. □
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Tajemnica Bożego Narodzenia w oczach najmłodszych

Doroczne przedstawienia jasełkowe w wykonaniu dzieci uczęszczających na katechizację pomagają w podejmowaniu 
refleksji i medytacji nad tajemnicą Wcielenia Boga oraz wyśpiewywaniu Mu hymnu uwielbienia i dziękczynienia za Jego 
wielką miłość i nieskończone miłosierdzie.

rzenia, oglądając galerię fotografii a nawet kilka krótkichZainaugurowany przez papieża Franciszka, w Uroczystość
Niepokalanego Poczęcia NMP, Nadzwyczajny Rok Święty nagrań wideo: http://tchr.fr/kalendarium-wydarzen/671/

Miłosierdzia jeszcze bardziej do tego zachęca. Zatem wsłu- mystere-de-la-nativite-du-seigneur-aux-yeux-de-nos- 
chując się w słowa naszych małych aktorów śpiewajmy i módlmy enfants.html.
się wspólnie: Misericordias Domini in aeternum cantabo!

W internetowym serwisie francusko-hiszpańskiej prowincji
Towarzystwa Chrystusowego pw. Matki Bożej Częstochow 
skiej znajdziemy zaproszenie, aby jeszcze raz przeżyć te wyda

A w naszym Głosie Katolickim pragniemy podzielić się 
choć kilkoma zdjęciami z różnych miejsc posługi chrystu-
sowców we Francji i Hiszpanii^ □

ks. Tomasz Mikulak SChr-

http://www.glos-katolicki.eu
http://tchr.fr/kalendarium-wydarzen/671/
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Kongres Młodzieży Polonijnej pasterstwa młodzieży z całego świata. Miejscem Kongresu będzie
omisja Konferencji Episkopatu Polski ds. Polonii i Polaków Dom Rekolekcyjno-Formacyjny przy Uniwersytecie Kard. Wyszyń- 

J^»za Granicą, Komisja KEP ds. Misji i Zespół Pomocy Kościo- skiego w Warszawie. Zgłoszenia delegatów na Kongres proszę prze- 
łowi na Wschodzie wraz z Katolickim Stowarzyszeniem Młodzieży syłać na adres biura Kongresu, do końca lutego, po wcześniejszym 
organizują w Warszawie Światowy Kongres Młodzieży Polonijnej, poinformowaniu rektora PMK w danym kraju.

I -
I_

(17 - 20 lipca).
Do udziału w Kongresie zapraszamy ok. 350 przedstawicieli dusz'_

Biuro Kongresu: ul. Miodowa 17/19, 00-246 Warszawa; t. +48 68 453
92 73; +48 603 969 661; email: kongresmlodziezy@gmail.com □

DO SPRZEDANIA
Do sprzedania dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii, 
na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen, darmowa autostrada A4. 
Dom parterowy, drewniany, 70 m.kw., trzy pokoje z kuchnią 
i łazienką. Garaż, zabudowania gospodarcze. Teren: 650 m.kw.
Cena 85 tys. euro. Tel. 02 31 73 80, 07 81 03 90 51.

f Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bi
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1
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- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

r, I

AL-ANON 
ALATEEN

Gr-upy rodzinne Al-Anon

Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 26 45 56 46

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

Anonimowi Alkoholicy 
niedziela, godz. 17:00

spotkania otwarte dla 
ws^stkich zainteresowanyeh

3 Rue Rampal 
75019 Paris

@0® Bellevilfe

A
or AA„NIEDZIELNA”%

W
tek kontaktowe: 

0 625 973 095 
0 618 916 541

PZDROWIENIE,

Jeśli uważasz, że masz problem z alkoholem, — 
alkohol kieruje Twoim życiem

Przyjdź na spotkanie Anonimowych Alkoholików
Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, na życie których wpływa 
picie alkoholu. Anonimowi Alkoholicy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą 
i nadzieją, aby wspólnie rozwiązać swój problem - alkohol.

Spotkania AA odbywają się w każdy wtorek 
w godzinach od 1930 do 2130

przy kościele św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, 75016 Paris - metro Exalmans)

Anonimowość jest podstawową zasadą Anonimowych Alkoholików

Masz problem z piciem?
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod: 9172),

75019 Paris, M° Belleville/;
Wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorrain;
, 75016 Paris, M° Exelmans/;
Środy godz. 19.30: 20, rue Legendre (2 piętro),

75017 Paris, M° Villiers/;
Czwartki godz. 19.30, 11, Ville St-Jacques (kod: 0911),

75014 Paris, M° Saint-Jacques.

GŁ^S UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłoszeI_

nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10
KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHotioDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w za I -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:kongresmlodziezy@gmail.com
mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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I CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

P PRONY 
wmiziirKlptwy.fr

91,rue de Prany 75017 PARIS 
Linia metra nr.?$tacjd PereJre 

RERC, stacja Pereire-Levallois

freepru/emy CWU

SfOSy/emy^e?^eI(^  ̂T7erJpc?ytinr
S 01.44.29.79.89
O irifo^cmdprony.tr’ I1

Konsultacje: od Pn - do Pt - 9h00 - 20h00
Mówimy po polsku

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. 

- PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU 
Tel. 06 30 40 49 49

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Dr Danuta Baranowicz-Schouker
chirurgien-dentiste

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

• LUXSUS - PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW DO POLSKI -
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

• TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36 'o.

AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych i przyjaciół alkoholików

a

AL-ANON - Grupa „Światełko" 
jest wspólnotą kobiet i mężczyzn, na życie których wpływa picie 

alkoholu członka rodziny lub bliskiej osoby.

Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie, jak i osobie mającej problem z alkoholem. Jeśli masz kochaną oso
bę, której picie powoduje poważne problemy, będziesz serdecznie witany 
na naszych spotkaniach. Nie mamy powiązań z żadnym wyznaniem wiary, 
nie mamy żadnych zobowiązań prawnych, składek ani wpisowego. Dzie
limy się wzajemnie naszym doświadczeniem, siłą i nadzieją. Twój postęp 
może się dokonać według twojego własnego sposobu i tobie właściwego 
tempa. My tylko zachęcamy, abyś wziął udział w naszej wspólnej sprawie.

Spotkania odbywają się W KAŻDY CZWARTEK o godz. 2000

w salce obok kościoła polskiego św. Genowefy 18 rue Claude Lorrain, 75016
Paris (M° Exelmans) ANONIMOWOŚĆ JEST PODSTAWOWĄ ZASADĄ AL-ANON

GŁtIS
KATOLICKI

PRZYJACIELE M Woda Andrzej -

M Marzec Franęois -
Mme Sene Małgorzata 
M Ciechelski Miron -

-
Siostry Serafitki -
M Dudzik Wacław -
Mme Dulowski Jozefa -
Mme Rospin Alicja -
Ks. Liszewski Joseph -
Mme Markowski Irene -
Mme Piotrowicz Władysława
M Michalik Sylvestre -

70€
70€
70€

100€
70€
70€

100€
70€
70€

100€
80€

Mme Gerard Anna -
Mme Radziszewska Anna - 
M Miechówka Stanisław - 
M Garcon Gabriel -
Mme Marzek Władysława -
Mme Dyczko Daniela -
Mme Matiachoff Caroline - 
M Kochowicz Bohdan - 
Mme Fovet-Stefańczyk Liliane 
Mme Toczała Janina -

-

70€ 
100€
70€ 
70€ 
70€ 
80€

35€/pół roku 
70€ 
70€ 
70€ 
70€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych numerach GK 
Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki „Prenumeratą Przyjaciół”, 

składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)
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Stowarzyszenie św. Wincentego a Paulo - Grupa polska

Serdecznie zaprasza 27 i 28 lutego, w godz. 11 o”-! 300 na coroczną ventę (wyprzedaż) 
połączoną z degustacją polskich, domowych przysmaków,
w salach parafii św. Genowefy w Paryżu - 18, rue Claude Lorrain.

Dochód z wenty przeznaczony jest na cele dobroczynne.
Prosimy o liczne przybycie, by wspomóc naszą akc ję!

TKlw Program 22 - 28 lutego 2016

PONIEDZIAŁEK 22 LUTEGO taż 1125 Felieton 1135 Reportaż 1 200 Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze 1550
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Maryja Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Siódmy 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Gwiazda Nowej Ewangelizacji 1310 Doku- sakrament 1635 Dokument 1700 Na tropieI -
Informacje 1015 Felieton 1030 Jubileusz ment 1405 Dokument 1510 Dokument 1550 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor
Kurii Rzymskiej 1200 Anioł Pański 1203 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Na macje 1815 Westerplatte Młodych 1855 
Informacje 1220 Sól ziemi 1320 Koncert zdrowie 1630 Dokument 1700 Reportaż 1800 Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć
życzeń 1 410 Apostoł Piotr - film 1545 /
Święty na każdy dzień 1550 Pytasz i wiesz niedokończone 1925 Święty na każdy dzień

Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI -

1600 Informacje 1610 Sanktuaria polskie 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża 
1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 
1720 Święty na każdy dzień 1730 Spotkanie 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia SOBOTA

I -
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 
2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

27 LUTEGO
Rodziny RM 1930 Dla dzieci 2000 Informa- 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel CZWARTEK____________ 25 LUTEGO 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny
Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- 1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Święty
Punkt Widzenia nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900

I -

WTOREK
Na zdrowie 925 Święty na każdy dzień

na każdy dzień 1035 Polski Punkt WidzeI_

nia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203
23 LUTEGO 930 Dokument 950 Reportaż 1000 Infor- Informacje 1220 Warto zauważyć 125° Na 

........  \ tropie 1320 Siódmy sakrament 1345 Święty
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Doku- Felieton 1135 Dokument 1155 Święty na na każdy dzień 1355 Film 1530 Podróż do 
ment 955 Święty na każdy dzień 1000 Infor- każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Infor- Domu Ojca 1600 Informacje 1610 W Naszej

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia macje 1015 Rozmowy niedokończone 11 
Felieton 1135 Dokument 1155 Święty naI -

25

macje 1015 Jak My to widzimy 1045 Tydzień macje 1220 Reportaż 1320 Dokument 1400 Rodzinie 1700 Z PE 1730 Reportaż 1800 
z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 1135 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy
Felieton 1145 Dokument 1155 Dokument 1610 Program rozrywkowy 1635 Dokument niedokończone 1925 Przegląd Niedzieli 
1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 1725 Przegląd Źródła 1730 Reportaż 1800 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI -
Film 1320 Dokument 1355 Święty na każdy Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy
dzień 1400 Film 1530 Dokument 1550 Pytasz

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski

i wiesz 1600 Informacje 1610 Dokument 1630 1930 Moja katolicka rodzina 2000 Informa
niedokończone 1925 Przegląd Niedzieli 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

I -
Reportaż 1640 Aktualności WSKSiM 1645 cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel NIEDZIELA_____________ 28 LUTEGO
Światowe Dni Młodzieży 2016 1655 Doku- Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 800 Słowo Życia 805 Polski Punkt WidzeI_

ment 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Punkt Widzenia nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton
Informacje 1815 Rozmowy niedokończone
1925 Święty na każdy dzień 1930 Dla dzieci PIĄTEK

925 Święty na każdy dzień 930 Msza Św.
26 LUTEGO 1030 Przegląd Niedzieli 1035 Reportaż

2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie- 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 1105 Dokument 1200 Anioł Pański 1220 
ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 840 Słowo Życia 845 Moja katolicka rodzina Wieś to też Polska 1330 Sól ziemi 1430
2140 Polski Punkt Widzenia

ŚRODA

910 Program rozrywkowy 935 Święty na 
każdy dzień 945 Duc in altum 1000 Infor

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Doku-

24 LUTEGO macje 1015 Rozmowy niedokończone 1125

Dokument 1525 Dokument 1600 Informa
cje 1610 Koncert życzeń 1700 Dokument

Felieton 1135 Tak Go pamiętam 1155 Święty
1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor
macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925

ment 930 Aktualności WSKSiM 935 Sank- Informacje 1220 Nieszpory Gregoriańskie
na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000 Infor

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
tuaria polskie 955 Święty na każdy dzień 1300 Dokument 1400 Król Dawid - serial Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Józef 
1000 Audiencja Generalna 1110 Repor- 1455 Słowo Życia 150° Koronka do Bożego z Egiptu- serial. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

T

TYLKO POLSKIE

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA Program TV 22 - 28 lutego 2016

PONIEDZIAŁEK
645 Nad Niemnem - magazyn 705 Przy

22 LUTEGO 1325 O mnie się nie martw — serial 1425
I -

gody Smoka Pola 725 Sześć milionów Jak to działa
Debata - program publicystyczny 1530

— magazyn 1600 Tygodnik

Pogoda 2050 Na dobre i na złe — serial 
2145 Program rozrywkowy 2205 Polonia

sekund — serial 800 Pytanie na śniadanie Kulturalny 1655 Codzienna 2 m 3 - serial
24 2235 Halo Polonia — magazyn 2340

1050 Salonowiec — felieton 1105 Nie ma 1720 Polska z Miodkiem — felieton 1730
Zdaniem obrony — serial 115 Między nami

jak Polska — magazyn 1135 Tygodnik.pl — Teleexpress 1755 Okrasa łamie przepisy —
bocianami — serial 145

Wiadomości
Dobranocka 200

magazyn 1225 Polska z Miodkiem — felie 
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę

t_

I_
magazyn 1825 Studio Wschód — program
publicystyczny 1855 Barwy szczęścia — SOBOTA 27 LUTEGO

ścia — serial 1325 Siła wyższa — serial 1425 serial 1925 Wilnoteka — magazyn 1945

Teatr Telewizji — Sędziowie 1525 Koncert Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 
Galowy 27 Przeglądu Piosenki Aktor- 2040 Pogoda 2050 Egzamin z życia — serial 
skiej Wrocław 1625 Cappuccino z książką 2145 Program rozrywkowy 2205 Polonia

730 Pytanie na śniadanie 1120 Polonia 24
1150 Halo Polonia — magazyn 1250 Ferie
w Polsce — magazyn 1310 Ojciec MateI _
usz — serial 1400 Na dobre i na złe — serial

— magazyn 1655 Codzienna 2 m 3 - serial 24 2235 Halo Polonia — magazyn 2340 Po
1720 Polska z Miodkiem — felieton 1730 prostu 045 Codzienna 2 m 3 - serial 115 
Teleexpress 1755 Kulturalni PL — maga- Szaleństwo Majki Skowron — serial 145 
zyn 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 Dobranocka 200 Wiadomości

1500 Przyjaciele na 33 obroty — doku
ment 1600 Kulturalni PL — magazyn 1700 
Słownik polsko@polski 1730 Teleexpress

Nad Niemnem — magazyn 1945 Dobra
nocka 2000 Wiadomości 2O25 Sport 2035 
Pogoda 2050 O mnie się nie martw — serial 
2145 Program rozrywkowy 2205 Polonia 24 
2235 Halo Polonia — magazyn 2340 Test 
o ekonomii 115 Codzienna 2 m 3 - serial 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

CZWARTEK 25 LUTEGO
800 Pytanie na śniadanie 1105

24 1135

Polonia
Halo Polonia — magazyn 1235

Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial 
1325 M jak miłość — serial 1420 Egzamin

WTOREK 23 LUTEGO

1755 M jak miłość — serial 1 850 TygoI —
dnik.pl — magazyn 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości 2025 Sport 2030 Pogoda 2045 
XII Światowe Zimowe Igrzyska Polonijne
2210 Ratownicy — serial 2300 Opole 2014 —
koncert 2355 Myśliwiec pl — magazyn 015 
Słownik polsko@polski 050 M jak miłość

z życia — serial 1515 Wilnoteka — maga- — serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości
zyn 1535 Po prostu 1635 Do zobaczenia 
w Krakowie — reportaż 1655 Codzienna NIEDZIELA 28 LUTEGO

700 Cafe Historia — program publicy- 2 m 3 - serial 1730 Teleexpress 1750 Polska
styczny 725 Tylko Kaśka — serial 800 PytaI -
nie na śniadanie 1105 Polonia 24 1135

Halo Polonia — magazyn 1235 Wiadomości

z Miodkiem — felieton 1755 Makłowicz 
w podróży — magazyn 1825 Saga rodów

730 Recital jubileuszowy Wojciecha
Młynarskiego 820 Polska z Miodkiem —

— magazyn 1855 Barwy szczęścia — serial
1250 Barwy szczęścia — serial 1325 Ratow- 1 925 Ferie w Polsce —
nicy — serial 1420 Telekamery Tele Tygo
dnia 2016 1635 Felieton 1655 Codzienna 
2 m 3 - serial 1730 Teleexpress 1750 Polska

I -
magazyn 1945

felieton 830 Astronarium — magazyn 900
Kłopoty Pogodziaków — magazyn 915

Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 
2040 Pogoda 2055 Prokurator — serial
2150 Polska z Miodkiem — felieton 2205

Podwodne ABC — magazyn 930 Przy
gody Smoka Pola 950 Ziarno — magazyn 
1020 Zmiennicy — serial 1120 Hity i histo-
rie gwiazd — magazyn 1135

I -

I -
Pod Tatrami

z Miodkiem — felieton 1750 Nożem i widel- Polonia 24 2235 Halo Polonia — maga- — reportaż 1150 Między ziemią a niebem
cem — magazyn 1805 Alchemia zdrowia zyn 2340 Moje drugie życie — dokument —
i urody — magazyn 1825 Naszaarmia.pl 045 Codzienna 2 m 3 - serial 115 Dom

magazyn 1200 Anioł Pański 1215 Między

magazyn 1855 Barwy szczęścia — serial
1925 Informacje kulturalne 1945 Dobra

na głowie — serial 145 Dobranocka 200 
Wiadomości

nocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 2035
Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial PIĄTEK

ziemią a niebem — magazyn 1255 Czekamy 
na Światowe Dni Młodzieży 1300 Msza 
Św.- Bazylika archikatedralna Trójcy 
św. Gdańsk — Oliwa 1440 XII Światowe

26 LUTEGO Zimowe Igrzyska Polonijne 1605 Okrasa
2140 Polska z Miodkiem — felieton 2145 800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 łamie przepisy — magazyn 1640 Program 
Program rozrywkowy 2205 Polonia 24 2235 1 135 Halo Polonia — magazyn 1235 Wiado- rozrywkowy 1710 Ferie w Polsce — maga
Halo Polonia — magazyn 2340 Debata —
program publicystyczny 045 Codzienna
2 m 3 - serial 115 Tylko Kaśka 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

—

ŚRODA

mości 1250 Na sygnale — serial 1325 M jak zyn 1725 Polska z Miodkiem — felieton 
miłość — serial 1425 Prokurator — serial 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial

serial 1520 Moje drugie życie — dokument 1615 1850 Racja stanu 1925 Przygody Smoka
Kocham Kino — magazyn 1650 Kłopoty Pola 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo- 
Pogodziaków — magazyn 1705 Podwodne ści 2025 Sport 2030 Pogoda 2045 Siła

700 Świeccy w Kościele — program ekume 
niczny 725 Szaleństwo Majki Skowron — 
serial 800 Pytanie na śniadanie 1105 Polo

24 LUTEGO ABC — magazyn 1710 Ferie w Polsce —
t_ magazyn 1730 Teleexpress 1755 Sztuka Chory z

życia — magazyn 1825 Kresowym szla

nia 24 1135 Halo Polonia — magazyn 1235 1925 Przygody Smoka Pola 1945 Dobra
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial

wyższa — serial 2140 Teatr Telewizji —
urojenia 2300 W moim magicz-

nym domu — koncert 2355 Racja stanu 025
kiem — reportaż 1855 Na sygnale — serial Polska z Miodkiem — felieton 035 M jak

I - miłość — serial 125 Przygody Smoka Pola
nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 145 Dobranocka 200 Wiadomości.

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Tygodnik.pl
dnik.pl
Naszaarmia.pl



